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Sammanfattning 
 
Mosaikmarker, med flera markanvändningstyper inom ett litet landskap, har uppmärksammats 
som värdefulla för den biologiska mångfalden men är idag en bristande landskapstyp. 
Mosaikstruktur i landskapet bör ses som en kvalitet i sig i naturvården. Framför allt fåglar och 
insekter, som har behov av flera biotoper inom korta avstånd, gynnas. Mosaikstruktur var 
vanligare förr, i det traditionella jordbrukslandskapet, som tros ha varit ett fullgott substitut 
för den störning utdöda megaherbivorer stod för, som många arter samevolverat med. I Östra 
Vätterbranterna har Ölmstad och Skärstad socken utsetts till landskapsekologiskt kärnområde 
(LEKO; ett av Sveriges 16), bland annat för att det är ett av landets mest varierande 
mosaikartade natur- och kulturlandskap. I föreliggande arbete har undersökts hur sex byar i 
detta LEKO förändrats sedan tiden för storskiftet runt år 1800 vad gäller skalor i landskapet, 
markslagsförekomster och bryn. Detta gjordes genom studier av storskiftes- och laga 
skifteshandlingar samt ekonomiska kartan från 1950-talet och nutida ortofoton. Vidare 
undersöktes om de olika typerna av värdefulla områden (värdekärnor) och naturvårdsobjekt 
kan kopplas till den historiska markanvändningen. Det övergripande målet var att ta fram 
kunskap som kan ge vägledning vid definition och utformande av biologiskt värdefulla 
mosaikmarker. Fynden blev att småskaligheten i dagens landskap i hög grad gått förlorad, 
även i jämförelse med 1950-talets landskap. Flygfoton från 1950-talet kan studeras för att få 
en bild av lämpliga skalor och rumsliga föredelningar i ett mosaiklandskap, jämförbara med 
det traditionella jordbrukslandskapet. Markanvändningen på 1950-talet är dock okänd. 
Fördelningen mellan olika markanvändningar får inhämtas från laga skiftes- eller 
storskifteshandlingar. 1950-talets landskap bedömdes vara i en igenväxningsfas sedan 1800-
talet, andelen skog var på väg mot dagens nivåer, men skogen var generellt glesare. Andelen 
äng i byarna minskade redan mellan storskiftet och laga skiftet med drygt 40 % till förmån för 
åker. Längden bryn kunde inte kvantifieras. De olika typerna av värdekärnor och 
naturvårdsobjekten var kopplade till – men bedöms inte bero på – olika historisk 
markanvändning.   
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INLEDNING 
 
 
Bakgrund 
 
Mosaikmarker - definition 
Inom Östra Vätterbranterna (ÖVB) blandas skogbeklädda rasbranter med ekhagar, lövängar 
och åkrar. Området är 43 000 ha stort och utgörs till drygt 5 % av 1400 stycken värdekärnor, 
vilket är ett gemensamt begrepp för Skogar med grön skogsbruksplan, Nyckelbiotoper, 
Naturvärden, Nyckelbiotoper i odlingslandskapet och Ängs- och betesmark. De stora 
arealerna värdekärnor, och den rikliga förekomsten av naturvårdsobjekt - hamlade träd, 
jätteträd och 231 rödlistade arter - gör området till en värdetrakt, till vilken naturvårdsarbete 
och områdesskydd ska koncentreras, enligt den nationella strategin för skydd av skog 
(Jonsson 2004, Jonegård 2007). De morfologiska förutsättningarna, med en extremt småskalig 
och fragmenterad terräng, men kanske framför allt den historiska markanvändningen, har varit 
avgörande för utvecklingen och bevarandet av ett av landets mest varierande mosaikartade 
natur- och kulturlandskap. Att småskaligheten här i relativt stor utsträckning har bevarats gör 
att ÖVB kan återspegla jordbrukslandskapet som det såg ut i stora delar av Sverige för ett par 
hundra år sedan (Jonsson 2004). Mosaikstrukturen i traditionella jordbrukslandskap bör 
betraktas som en kvalitet i sig (Cederberg 1999; Jonsson 2004). 
 
Mosaikmarker och naturvård 
Mosaikmarker består av flera markanvändningstyper inom ett litet "landskap". Ofta avses 
småskaliga jordbruksbygder med slåtterängar, åkrar, bryn, nemorala skogsbestånd eller 
enstaka äldre träd samt olika småbiotoper (Jonegård 2007). Sådana marker antas ofta 
innehålla unik biologisk mångfald – framförallt av insekter och fåglar som är beroende av 
flera biotoper inom korta avstånd, och i många fall även flera element inom en biotop 
(Appelqvist et al 2001). Lite är dock känt om dessa markers egentliga funktion och hur de 
bäst bör utformas. För att bättre förstå mosaikmarkernas ekologi kan historiska studier vara 
vägledande.  
 
LEKO (landskapsekologiskt kärnområde) 
LEKO-projektet som pågick från 1999 till 2003 är en arbetsmodell för att samordna arbetet 
med naturvård i ett småskaligt landskap med många markägare. Projektet har som syfte att 
naturvård ska bedrivas där den bäst gör nytta och har resulterat i 16 områden över hela landet 
(Malmhäll 2003). I Östra Vätterbranterna har Ölmstad och Skärstad socken utsetts som LEKO 
för att de innehåller alla de typiska Vätternbrantsmiljöerna med höga naturvärden över hela 
landskapet (Swerre 2004).  
 
Historia och förutsättningar för mosaikmarker 
Arter evolverar under miljontals år. I de nemorala skogarna samevolverade arter med 
megaherbivorer, som i delar av landskapet genom betestryck tros ha skapat närmast 
savannliknande marker eller halvöppna skogstyper (Andersson & Appelqvist 1990, Vera 
2000). Det traditionella jordbruket, med stora arealer naturbeten och slåttermark, tycks ha 
varit ett fullgott substitut för den störning som megaherbivorer, utdöda sedan flera tusen år, 
stod för. De arter som är beroende av denna störningsregim i naturen är idag ofta hotade på 
grund av habitatförlust. Ängar slåttrade med lie och bevuxna med gamla lövträd kan vara den 
artrikaste biotoptypen i Sverige. Slåtterängen är dock så gott som försvunnen i Sverige, 5 500 
ha återstår, medan 350 000 ha naturbetesmark fortfarande hävdas (www.e.lst.se). Även 
naturbetesmarker är bland de mest artrika markslagen, men dagens arealer ska jämföras med 
de cirka 2 miljoner ha naturbetesmark och därutöver skogsbete som fanns i Sverige vid 1800-
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talets mitt (Pehrson 1994). Att lantbruket bedrivs på ett annorlunda sätt idag innebär att 
mosaikartade öppna – halvöppna marker är en bristande landskapstyp (Nilsson 1997). 
 
Lantbruket till mitten av 1800-talet 
Skog, träda och även äng och åker efter skörden, var betesmark utöver utmarken och hagarna 
fram till 1700-talets Sverige (Gadd 2000, Fogelfors 1997). Gödslet som djuren producerade 
var en förutsättning för åkrarnas bördighet innan konstgödsel uppfanns i början av 1900-talet. 
Större delen av året föddes djuren på foder skördat på ängar och lövängar, mycket sällan på 
odlat foder. Detta har gett upphov till uttrycket äng är åkers moder. Till utmarken hade man 
rätt att skicka så många djur under betessäsongen som man kunde föda under vintern, vilket 
tros ha lett till att djuren närmast svältföddes under vintern. Medelvikten på ett vuxet 
nötkreatur på 1700-talet var exempelvis en tredjedel av vad den är idag och vikten hade då 
successivt sjunkit sedan stenåldern (Norrman 1997). I Syd- och Mellansverige hade 
allmänningarna på 1700-talet blivit väl avgränsade områden vars användande var förbehållet 
en grupp bönder (Gadd 2000). Skogen / utmarken användes till ett flertal ändamål till skillnad 
från dagens produktionsskogar. Ollonbete med svin, tjärning av barrträd, skogsbete, 
svedjning, ved- och timmeruttag och lövtäkt var alla näringar skogen användes för. Från 
1600-talets mitt började man i Småland hålla betesdjur i inhägnade hagar, något som 
kulminerade under 1700- och 1800-talen och kom att bli ett landskapstypiskt inslag (Vestbö- 
Franzén 2004). Att inhägna odlade och slåttrade marker, för att hålla borta djuren från dem, 
var rationellt så länge kreatursskötseln var ett mycket betydande inslag. När 
spannmålsproduktionen ökade i betydelse blev det mer ekonomiskt att hägna in djuren (Gadd 
2000).  
 
Sveriges befolkning ökade under 1700-talet från 1,4 miljoner till 2,4 miljoner och till år 1870 
till 3,6 miljoner. Runt 90 % av befolkningen bodde under de perioderna på landsbygden 
(Gadd 2000). Trots att det gamla jordbruket i större utsträckning bedrevs i samspel med 
naturen, gav åker och äng allt sämre skördar i perioder. Alltmer mark odlades upp och 
djurfodersituationen var kritisk (Norrman 1997). Under 1700-talet kompenserade folket 
genom att övergå till större del vegetarisk kost (Fogelfors 1997). För att öka det magra 
kväveinnehållet i markerna hade bönderna fram till 1800-talet, då man började odla 
klövervallar, kontinuerligt och mot bättre vetande, låtit mark ligga i träda (Vestbö- Franzén 
2004). I Jönköpings län använde sig bönderna i regel av åkerbrukssystemet tresäde, vilket 
innebär att en tredjedel av åkerarealen varje år låg i träda. Trädan betades. För Sverige i stort 
var åkerarealen 3,5 gånger större år 1870 (då för övrigt användningen av handelsgödsel och 
täckdikning precis börjat) än år 1700 (Gadd 2000). Vestbö- Franzén (2004) har visat hur 
förändrade matvanor kunde medföra stora fysiska förändringar i det småländska 
odlingslandskapet. 
 
Storskifte och laga skifte  
Ett jordskifte innebär en arronderingsmässig förändring av de ägolotter som brukas av ett 
antal jordbrukare som är organiserade i en by. Innan storskiftesreformen rådde tegskiftet 
vilket innebar att en bondes ägor var utspridda i byn. Detta system hade använts i hela 
Västeuropa sedan medeltiden och kunde för en skogsbonde innebära att ägorna låg utspridda 
på några få tegar medan en slättbygdsbonde kunde ha femtio (Gadd 2000). Storskiftet syftade 
dels till att sammanföra tegarna till ett mindre antal skiften – maximalt fyra per markslag. För 
det andra skulle gemensamt ägda marker privatiseras för att hävdas bättre. Problemet med att 
få samstämmighet mellan jordägare löstes genom det ovillkorliga vitsordet som innebar att 
det räckte om en markägare i en by önskade skifte för att det skulle genomföras. Byarna i 
ÖVB skiftades sent vilket gäller överlag för skogsbygder jämfört med slättbygderna.  
 



   
 

 
 

5

Laga skiftet innebar att en gård fick bestå av maximalt tre ägolotter. I detta fanns en 
bakomliggande tanke om nyodling för att pusslet skulle gå ihop. Det ovillkorliga vitsordet 
gällde även nu (Gadd 2000, Hoppe 1997). Uppodlingen, som främst kom att gälla ängsmark, 
kulminerade i slutet av 1800-talet. Äng som planerades för nyodling kallades odlingsmark 
(Gadd, 2000, Fogelfors 1997). 
 
Vid upprättandet av storskiftes- och laga skifteshandlingarna låg fokus på att beskriva byns 
olika delområden så exakt som möjligt, till storlek och produktionsförmåga, för att en 
uppdelning skulle bli så rättvis som möjligt. Detta kan innebära att uppgifter som vi idag 
kanske tycker borde vara med, inte var det. Ett exempel på detta är från Hallands Väderö där 
Lannér (2003) kunde visa att det i laga skifteshandlingarna från 1850 är en inkonsekvens i 
huruvida trädskiktet beskrivs eller inte. På bördiga marker kunde det växa 10 träd per ha, 
vilket bekräftades genom åldersbestämning av träden i nutid, utan att detta kommenterades 
medan det på icke-produktiva marker kunder räcka med ett träd per ha för att området skulle 
beskrivas som trädbevuxet. 
 
 
Syfte 
 
Detta examensarbete avser beskriva förändringar i mosaikmarkernas arealer och 
sammansättning i Östra Vätternbranterna från storskiftet till nutid, det vill säga under cirka 
250 år. Målet är att ta fram kunskap som kan ge vägledning vid definition och utformande av 
biologiskt värdefulla mosaikmarker. 
  
Specifika frågeställningar 

1) Finns skillnader i skala när det gäller markslagsfördelning mellan tidpunkterna? 
 

2) Hur har arealen av de i landskapet förekommande markslagen förändrats?  
 
3) Vilken historisk markanvändning hade värdekärnorna och naturvårdsobjekten i LEKO-
området? 
 
4) Kan längden av bryn kvantifieras i kartmaterialet? 
 
5) Skiljer sig den historiska markanvändningen för de olika typerna av 
naturvårdsobjekt/värdekärnor? 

 
 
Avgränsningar 
 
Inklusionskriterier för de byar som ska studeras är att de ska ligga i Ölmstad socken eller 
Skärstad socken och gå att spåra till storskiftes- och laga skifteshandlingarna. 
 
 
MATERIAL OCH METOD 
 
 
På webplatsen [http://arkivsok.lantmateriet.se/arken/s/advancedsearch.html], vilket är 
Lantmäteriets databas ”Arkivsök”, eftersöktes byar som stämde med inklusionskriterierna. 
Utifrån digitaliserade storskiftes- och laga skifteshandlingar i ”Arkivsök” undersöktes för 
dessa byar fördelningen av markslagen betesmark, ängsmark och åker och i förekommande 
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fall tomt, vägar och impediment, vid storskiftet runt år 1800 och laga skiftet vid 1800-talets 
mitt. Information om delområdena i de historiska handlingarna överfördes till excelblad för 
åskådlighetens skull. Arealerna av ovan nämnda markslag, så som de uppmätts vid skiftena, 
räknades fram. 
 
Utifrån digitala versioner och pappersversioner av ortofoto från 2007, områdesbeskrivningar 
och ekonomiska kartan från 1954 undersöktes fördelningen av markslagen skog, kultiverad 
mark, öppen mark och för ortofotot även värdekärna till följd av skötsel, värdekärna till följd 
av orört och asfalterad/bebyggd mark. 
 
Med digitala versioner av de historiska kartorna som mall, ritades i PowerPoint enhetliga och 
mer lättöverskådliga kartor. Dessa rektifierades sedan mot den digitala versionen av i första 
hand vederbörande ortofoto med fastighetsgränser i Photoshop. I undantagsfall användes 
ekonomiska kartan som mall, då en referenspunkt som fanns kvar 1954, men inte 2007, 
behövdes för rektifiering. Ortofotona och ekonomiska kartorna var belagda med lager som 
markerade fastighetspolygoner, naturreservat, natura 2000-områden, nyckelbiotoper, 
naturvärden, ängs- och betesmark, nyckelbiotoper i odlingslandskapet och skogsområden med 
grön skogsbruksplan. Dessa lager kopierades i PowerPoint. 
 
På samma sätt som för de historiska kartorna standardiserades digitala versioner av de 
moderna kartorna (ekonomiska kartan och ortofotot). Markslagen klassificerades för dem som 
skog (trädbevuxen mark med en krontäckningsgrad på över 70%), öppen - halvöppen mark 
(med en krontäckningsgrad på under 30%) och kultiverad mark. I kultiverkad mark ingick 
åker och tydligt gödselpåverkad öppen mark, och på ekonomiska kartan dessutom bete på 
före detta åker och trädgårdsmark. Vägledande för bedömningar om krontäckninggrader, val 
av gränsdragningar mellan olika markslag och bedömningar av gödselpåverkan Instruktion 
för bildtolkningsarbetet vid nationell inventering av landskapet i Sverige NILS (Allard et al 
2003) 
 
Vägar, vattendrag och bebyggda ytor utelämnades generellt från de standardiserade kartorna. 
Asfalterade och bebyggda ytor med en bredd överstigande 50 meter markerades. Arealerna av 
de olika markslagen på de moderna kartorna räknades fram genom att ett rutnät med rutor 
motsvarande 10 x 10 meter lades över kartorna. Med samma metod räknades på de historiska 
kartorna arealer som då låg under vatten och tomtmark vars storlek inte specificerats i 
skifteshandlingarna fram. 
 
Över de standardiserade kartorna lades i PowerPoint kartlager med nutida bygränser, 
värdekärnor och naturvårdsobjekt. En värdekärna som bara delvis ligger i en studerad by ritas 
inte ut i sin helhet, dess gräns dras utanför bygränsen för att tydliggöra att värdekärnan delas 
av två eller flera byar. De standardiserade kartorna med dessa kartlager sparades som TIFF-
filer för att presenteras i föreliggande arbete. 
 
De olika markslagens arealer, så som de sammanräknats utifrån skifteshandlingarna 
respektive uppmätts på de standardiserade kartorna, sammanställdes i excelblad. 
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Markslagen benämns i de historiska handlingarna något olika i de olika byarna och kunde 
även få olika beteckning från storskiftet till laga skiftet. 
 
Stamseryd SS Betesmark Äng Åker Hustomter med kålgårdar SS

LS Afrösning(sjord) Äng (inkl odlingsmark) Åker LS
Mårtenstorp SS Betesmark Äng Åker Mann- och ladugårdstomt SS

LS Afrösningsjord Äng Åker och tomter LS
Ånaryd SS Skog och betesmark Äng Åker Hustomter SS

LS Betesmark Äng Åker LS
Gunnaryd SS Betesmark Äng Åker och kålgård Hustomter SS

LS Betesmark Äng Åker LS
Tokeryd SS Betesmark Äng Åker Hustomter SS

LS Betesmark Äng Åker LS
Stickelösa SS Beteshagar och utmark Äng Åker Mann- och ladugårdstomt SS

LS Betesmark Äng Åker Dessutom impediment och vägar LS

I detta arbete Betesmark Äng Åker Tomter
klassat som Mårtenstorps tomter som tomter Stickelösas väg och impediment

ingår i andra markslag. Deras 
lokalisering framgår inte, men deras
sammanlagda areal är uttryckt i
handlingarna  

Tabell 1: Förteckning över hur markslagen benämns i de historiska handlingarna 
 
Information om värdekärnorna inhämtades från protokoll och databaser på Internet: 
 
Typ av 
värdekärna 

Källa 

Skog med grön 
skogsbruksplan 

Skogsstyrelsens protokoll 

Nyckelbiotoper, 
naturvärden och 
sumpskog 

Skogsstyreslens databas ”Skogens Pärlor” 
(http://www.skogsstyrelsen.se/episerver4/templates/skogensparlor.aspx)

Ängs- och 
Betesmark 

Jordbrukets databas ”TUVA” 
(https://eidservice.sjv.se/tuva2/site/index.htm) 

Nyckelbiotoper i 
odlingslandskapet 

Skogsstyrelsens protokoll 

Natura2000-
område 

Bevarandeplan för Natura 2000-område Tokeryd 
(http://www.f.lst.se/NR/rdonlyres/525583D3-7C6A-4B41-A50F-
146396362658/0/Tokeryd_Bevarandeplan.pdf) 

Naturvårdsobjekt Skogsstyrelsens protokoll 
Tabell 2: Förteckning över informationskällor för värdekärnorna och naturvårdsobjekten 
 
Värdekärnorna bedömdes utifrån ortofoto och ekonomiska kartan vad gäller 
markslagsfördelning och utseende och utifrån de standardiserade historiska kartorna vad 
gäller markanvändning. Som komplement undersöktes om värdekärnans gränser återspeglade 
historiska gränsdragningar eller andra strukturer på de historiska kartorna. Redovisningar för 
värdekärnornas utseende i modern tid och historiska markanvändning, med eventuell 
kompletterande beskrivning, gjordes. Likaledes gjordes för naturvårdsobjektens placeringar. 
 
Sammanställningar gjordes för de olika typerna av värdekärnors och naturvårdsobjekts 
fördelning mellan olika markslag. 
 
Ekonomiska kartan 
Till följd av på 1930-talet ny teknik med flygbilder, som möjliggjorde kartering av stora 
områden till låg kostnad, fastställdes en plan för ett kartläggningsprojekt för Sverige. 
Enhetliga kartor, indelade i blad om 50 x 50 cm och i skalan 1:10 000 alternativt 1:20 000 för 
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Norrlands inland, med hög lägesriktighet, framställdes mellan 1935 och 1978. Ölmstad och 
Skärstad socken flygfotograferades 1950 till 1951 och kartorna färdigställdes 1954 
(www.lantmateriet.se). 
 
Historiska mått- och ytenheter 
I skifteshandlingarna användes, fram till år 1855, ytmåtten kappland och tunnland. Det gick 
32 kappland på 1 tunnland, som motsvarar 4 936,6 m2. Mellan 1855 och 1880 användes 
ytenheten kvadratrev (qvadratref) som motsvarade 100 kvadratstänger och 881,50 m2 . Dessa 
ytenheter utgick från måttenheten en fot (0,2969 meter), som man baserade ett 
tiopotenssystem på med de större enheterna stång (2,969 meter) och rev (29,69 meter) 
 (http://www.ukforsk.se/subjects/enheter.htm). 
 
Förkortningar som används i resultatdelen 
SS   Storskiftet 
LS   Laga skiftet 
Ä o B Ängs- och betesmark i ängs- och betesinventeringen 

2002-2004. 
Nyckel   Nyckelbiotop 
Naturv.   Naturvärde 
N i odl   Nyckelbiotop i odlingslandskapet 
N2000   Natura2000-område 
NS   Naturvård – Skötsel. För skoglig värdekärna. 
NO   Naturvård – Orörd. För skoglig värdekärna. 
PF Produktion – Förstärkt naturvårdshänsyn. För skoglig 

värdekärna.  
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RESULTAT 
 
 
Sex byar stämde med inklusionskriterierna - de ingår i LEKO-projektet och deras storskiftes- 
och laga skifteshandlingar finns i lantmäteriets arkiv. Byarna är Gudmunderyd (idag 
Gunnaryd), Stamseryd, Tokeryd och Ånaryd i Ölmstad socken och Mårtenstorp och 
Stickelösa i Skärstad socken. En sjunde by, Flättinge, ingick initialt i arbetet men fick utgå på 
grund av att dess storskifteshandlingar inte kunde tolkas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bild 1: Östra Vätterbranterna  
(mörkare grönt överst) och de  
studerade byarnas läge  
(streckade underst) 
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1) Skillnader i skala för markslagsfördelning vid de olika tidpunkterna 
 
 
Teckenförklaringar till de följande kartorna 
Grönt område Betesmark på de historiska kartorna.  

På de moderna kartorna värdekärna till följd av hävd 
och / eller med mål inkluderande hävd och annan 
skötsel. 

Gult område   Äng på den historiska kartan 
Rosa område Åker. På de moderna kartorna även övrig kultiverad 

mark. 
Ljusblått område Tomt som inte närmare beskrivs på de historiska 

kartorna 
Ljusgrått område På de historiska kartorna åkerholmar med ej 

definierad markanvändning. 
På de modernare kartorna öppen till halvöppen mark 
(0 till 30% krontäcke). 

Mörkgrått område Asfalterade eller bebyggda ytor med en bredd 
överstigande 50 meter. 

Ljusbrunt område  Produktionsskog på de modernare kartorna 
Mörkbrunt område På den moderna kartan värdekärna av 

urskogskaraktär och / eller med mål om orördhet. 
 
 
Grön heldragen linje:  Gräns för skoglig värdekärna.   
Grå eller vit heldragen linje: Gräns för Nyckelbiotop i odlingslandskapet.  
Röd prickad linje:  Gräns för Nyckelbiotop / naturvärde 
Lila heldragen linje:  Gräns för Natura2000-område.   
Oreange prickad linje:  Gräns för Ängs- och betesmark. 
Oreange heldragen linje Gräns för område inne i ängs- och betesmarken som 

inte ingår i värdekärnan. 
 
Siffra korresponderar mot områdesbeskrivning i tabeller 10 till 15. 
 
Röd fylld cirkel  Rödlistad art 
Ljusgrön fylld cirkel  Hamlat träd 
Blå fylld cirkel Jätteträd, men en omkrets på minst 300 cm, 

alternativt 280 cm om trädet saknar bark 
 
Bokstav korresponderar mot områdesbeskrivning i tabeller 10 till 15. 
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 STAMSERYD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bild 2: Stamseryd enligt storskifteskartan 1804   Bild 3: Stamseryd enligt laga skifteskartan 1851 
 
Kommentar till kartorna: Den norra halvan av gränsen i öster utgjordes av Röttleån, vars lopp ser ut att förändras en del över tiden. Samma 
del av bygränsen går något väster om Röttleån idag. Den norra halvan av Stamseryds utmark eller ”Stamserydsängen” (området i väster, 
som tillhörde byn Ånaryd) skiftades inte i storskiftet, då denna del hörde till Frälsegården i Ånaryd. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bild 4: Stamseryd enligt ekonomiska kartan 1954            Bild 5: Stamseryd enligt ortofoto 2007 
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MÅRTENSTORP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bild 6: Mårtenstorp enligt storskifteskartan 1776  Bild 7: Mårtenstorp enligt laga skifteskaran 1866 
Kommentar till storskifteskartan: två områden används vartannat år som ängsmark och vartannat år till bete. Dessa är markerade med en 
övergång mellan grönt och gult. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bild 8: Mårtenstorp enligt ekonomiska kartan 1953  Bild 9: Mårtenstorp enligt ortofoto 2007 
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ÅNARYD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bild 10: Ånaryd enligt storskifteskartan 1799   
Området centralt och i nordost hörde till frälsegården  
och skiftades inte. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bild 11: Ånaryd enligt laga skifteskartan 1842 
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Bild 12: Ånaryd enligt ekonomiska kartan 1953   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bild 13: Ånaryd enligt ortofoto 2007 
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TOKERYD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bild 14: Tokeryd enligt  
storskifteskartan 1810 
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Bild 15: Tokeryd enligt 
 laga skifteskartan 1855 
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Bild 16: Tokeryd enligt 
ekonomiska kartan 1953 
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Bild 17: Tokeryd enligt  
ortofoto 2007 
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GUDMUNDERYD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bild 18: Gudmunderyd enligt storskifteskartan 1814 
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Bild 19: Gudmunderyd enligt laga skifteskartan 1853 
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Bild 20: Gudmunderyd enligt ekonomiska kartan 1953. Större delen av byns 
skog ligger i krontäckegrad så nära brytpunkten mellan ”skog” och ”halvöppen 
mark” att den blivit definierad som ett mellanting av dessa markslag. 
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Bild 21: Gudmunderyd enligt ortofoto 2007 
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 STICKELÖSA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bild 22: Stickelösa enligt storskifteskartan 1776 
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Bild 23: Stickelösa enligt laga skifteskartan 1856. Tomten uppe i norr är ett soldattorp, vars innehåll av äng, åker och betesmark framgår i 
laga skifteshandlingarna, även om deras lokaliseringar inte är utritad på kartan. 
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Bild 24: Stickelösa enligt ekonomiska kartan 1953 
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Bild 25: Stickelösa enligt ortofoto 2007 
 
Småskaligheten bedöms ha minskat påtagligt mellan 1950-talets och dagens landskap och 
bedöms innan denna minskning ha varit jämförbar för 1950-talets, laga skiftets och 
storskiftets landskap. 
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2) Förändringar i areal för de i landskapet förekommande markslagen 
 
STAMSERYD Storskifte Laga Skifte "Ekonomen" Ortofoto

1804 1851 1953 2007
Åker (ha) 2,27 4,66 23,03 25,17 Kultiverad mark

8,55 3,32 Öppen-halvöppen mark
Äng (ha) 18,19 22,40

13,59 13,82 Skog
Betesmark (ha) 17,77 17,91 2,86 Värdekärna skötsel

ÖVRIGT 0,76
Tomter

Totalt byn (ha) 38,99 44,97 45,17 45,17 Totalt byn (ha)

Andel åker 5,8% 10,4% 51,0% 55,7% Andel kultiverad mark
Förändring ss- ls 78,3% 9,3% Förändring ortofoto - ekonomen
Andel äng 46,7% 49,8% 18,9% 7,3% Öppen-halvöppen mark
Förändring ss- ls 6,8% -61,2% Förändring ortofoto - ekonomen
Andel bete 45,6% 39,8% 30,1% 30,6% Skog
Förändring ss- ls -12,6% 1,7% Förändring ortofoto - ekonomen

6,3% Andel värdekärna skötsel
Andel övrigt 1,9%

Tabell 3: Byn Stamseryds markslagsfördelningar. 
Tomternas storlek vid storskiftet framgick inte i handlingarna utan är framräknad utifrån den standardiserade kartan. 
 
 
MÅRTENSTORP Storskifte Laga Skifte "Ekonomen" Ortofoto

1776 1866 1953 2007
Åker (ha) 5,41 9,72 14,35 7,11 Kultiverad mark

6,93 6,09 Öppen-halvöppen mark
Äng (ha) 14,92 14,03

32,59 38,03 Skog
Betesmark (ha) 28,99 28,78 0,50 Värdekärna skötsel

2,15 Värdekärna orört
ÖVRIGT 0,52 0,24

tomter tomter
0,37

vägar
Totalt byn (ha) 49,84 53,14 53,88 53,88 Totalt byn (ha)

Andel åker 10,9% 18,3% 26,6% 13,2% Andel kultiverad mark
Förändring ss - ls 68,4% -50,5% Förändring ortofoto - ekonomen
Andel äng 29,9% 26,4% 12,9% 11,3% Öppen-halvöppen mark
Förändring ss - ls -11,8% -12,2% Förändring ortofoto - ekonomen
Andel bete 58,2% 54,2% 60,5% 70,6% Skog
Förändring ss - ls -6,9% 16,7% Förändring ortofoto - ekonomen

4,0% Andel värdekärna orört
0,9% Andel värdekärna skötsel

Andel övrigt 1,1% 1,2%  
Tabell 4: Byn Mårtenstorps markslagsfördelningar. 
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ÅNARYD Storskifte Laga Skifte "Ekonomen" Ortofoto
1799 1842 1953 2007

Åker (ha) 15,26 28,35 45,35 37,45 Kultiverad mark
30,63 26,70 Öppen-halvöppen mark

Äng (ha) 23,79 20,61
29,41 30,01 Skog

Betesmark (ha) 22,09 53,45 6,99 Värdekärna skötsel
1,28 Värdekärna orört

ÖVRIGT 3,09 2,95 ÖVRIGT
tomt asfalt

Totalt byn (ha) 64,23 102,41 105,39 105,39 Totalt byn (ha)

Andel åker 23,8% 27,7% 43,0% 35,5% Andel kultiverad mark
Förändring 16,5% -17,4% Förändring
Andel äng 34,4% 20,1% 29,1% 25,3% Öppen-halvöppen mark
Förändring -41,5% -12,8% Förändring
Andel bete 34,4% 52,2% 27,9% 28,5% Skog
Förändring 51,7% 2,0% Förändring

1,2% Andel värdekärna orört
6,6% Andel värdekärna skötse

Andel övrigt 4,8% 2,8% Andel övrigt
 Tabell 5: Byn Ånaryds markslagsfördelningar. 
 
 
TOKERYD Storskifte Laga Skifte "Ekonomen" Ortofoto

1810 1855 1953 2007
Åker (ha) 26,70 32,52 55,61 39,83 Kultiverad mark

38,97 16,84 Öppen-halvöppen mark
Äng (ha) 39,68 55,29 74,36 87,91 Skog

1,62 Värdekärna orört
Betesmark (ha) 104,60 89,39 21,61 Värdekärna skötsel

ÖVRIGT 3,70 4,81 1,13 ÖVRIGT
Tomter Vägar o imped. Asfalterad / bebyggd yta

Totalt byn (ha) 174,68 182,01 168,94 168,94 Totalt byn (ha)

Andel åker 15,3% 17,9% 32,9% 23,6% Andel kultiverad mark
Förändring 16,9% -28,4% Förändring
Andel äng 59,9% 30,4% 23,1% 10,0% Öppen-halvöppen mark
Förändring -49,3% -56,8% Förändring
Andel bete 59,9% 49,1% 44,0% 52,0% Skog
Förändring -18,0% 18,2% Förändring

1,0% Andel värdekärna orört
12,8% Andel värdekärna skötsel

Andel övrigt 2,1% 2,6% 0,7% Andel övrigt
 Tabell 6: Byn Tokeryds markslagsfördelningar. 
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GUDMUNDERYD Storskifte Laga Skifte "Ekonomen" Ortofoto
1814 1853 1954 2007

Åker (ha) 18,57 32,14 60,22 38,93 Kultiverad mark
83,32 24,67 Öppen-halvöppen mark

Äng (ha) 49,21 68,50
81,31 70,70 Skog

Betesmark (ha) 69,14 121,12 54,75 Värdekärna skötsel
26,23 Värdekärna orört

9,56 ÖVRIGT
asfalt

Totalt byn (ha) 136,92 221,76 224,85 224,85 Totalt byn (ha)

Andel åker 13,6% 14,5% 26,8% 17,3% Andel kultiverad mark
Förändring ss - ls 6,8% -35,4% Förändring ekonomen - ortofoto
Andel äng 50,5% 30,9% 37,1% 11,0% Öppen-halvöppen mark
Förändring ss - ls -38,8% -70,4% Förändring ekonomen - ortofoto
Andel bete 50,5% 54,6% 36,2% 31,4% Skog
Förändring ss - ls 8,2% -13,0% Förändring ekonomen - ortofoto

11,7% Andel värdekärna orört
24,3% Andel värdekärna skötsel

4,3% Andel övrigt
Tabell 7: Byn Gudmunderyds markslagsfördelningar. 
De arealer på ekonomiska kartan som bedömdes som ett mellanting mellan ”skog” och ”halvöppen mark” har delats lika mellan dessa 
kategorier. 
 
 
STICKELÖSA Storskifte Laga Skifte "Ekonomen" Ortofoto

1776 1856 1953 2007
Åker (ha) 44,76 91,36 119,58 112,53 Kultiverad mark

76,27 17,37 Öppen-halvöppen mark
Äng (ha) 82,66 40,27 50,39 71,77 Skog

11,39 Värdekärna orört
Betesmark (ha) 76,46 82,78 34,38 Värdekärna skötsel

ÖVRIGT 24,95 12,38 2,91 1,72 ÖVRIGT
Under vatten Under vatten Under vatten Asfalterad 

0,93 2,25 / bebyggd yta

Tomter Vägar och imped.

Totalt byn (ha) 229,76 229,04 249,16 249,16 Totalt byn (ha)
Vatten Vatten

Andel åker 19,5% 39,9% 48,0% 45,2% Andel kultiverad mark
Förändring ss -ls 104,8% -5,9% Förändring ekonomen -ortofoto

Andel äng 33,3% 17,6% 30,6% 7,0% Öppen-halvöppen mark
Förändring ss -ls -47,2% -77,2% Förändring ekonomen -ortofoto

Andel bete 33,3% 36,1% 20,2% 28,8% Skog
Förändring ss -ls 8,6% 42,4% Förändring ekonomen -ortofoto

4,6% Andel värdekärna orört
13,8% Andel värdekärna skötsel

Andel övrigt 10,9% 6,4% 1,2% 0,7% Andel övrigt  
Tabell 8: Byn Stickelösas markslagsfördelningar. 
De delar av byn som låg under vatten vid tiden för storskiftet och laga skiftet är uppmätta utifrån de standardiserade kartorna. 
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SAMTLIGA BYAR Storskifte Laga Skifte "Ekonomen" Ortofoto

1776-1814 1842-1866 1954 2007
Åker (ha) 112,97 198,75 318,14 261,02 Kultiverad mark

244,67 94,99 Öppen-halvöppen mark
Äng (ha) 228,45 221,10

281,65 312,24 Skog
Betesmark (ha) 319,05 393,43 121,09 Värdekärna skötsel

42,67 Värdekärna orört

ÖVRIGT ÖVRIGT
Vägar och imped. 7,43 15,36 Asfalterad / bebyggd yta
Under vatten 24,95 12,38 2,91 Under vatten
Tomter 9,00 0,24

Totalt byarna (ha) 694,42 833,33 847,37 847,37 Totalt byarna (ha)

Andel åker 16,3% 23,8% 37,5% 30,8% Andel kultiverad mark
Förändring ss -ls 46,6% -18,0% Förändring ekonomen -ortofoto
Andel äng 45,9% 26,5% 28,9% 11,2% Öppen-halvöppen mark
Förändring ss -ls -42,3% -61,2% Förändring ekonomen -ortofoto
Andel bete 45,9% 47,2% 33,2% 36,8% Skog
Förändring ss -ls 2,8% 10,9% Förändring ekonomen -ortofoto

5,0% Andel värdekärna orört
14,3% Andel värdekärna skötsel

Andel vägar och imped. 0,9% 1,8% Asfalterad / bebyggd yta
Andel under vatten 3,6% 1,5% 0,3% Under vatten
Andel tomter 1,3% 0,0%
 Tabell 9: Samtliga studerade byars markslagsfördelningar. 
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3) Historisk markanvändning för värdekärnorna och naturvårdsobjekten i de studerade 
byarna 
 
Värdekärnor och naturvårdsobjekt presenteras i tabell enligt nedanstående mall: 
 
Värdekärnans / 
naturvårdsobjektets 
namn på kartan 

Allmän information som skiljer sig mellan de olika typerna av värdekärna, se nedan. Områdets storlek anges 
alltid. 

Mål Endast för skog med grön skogsbruksplan. Naturvård - Skötsel, Naturvård - Orört eller Produktion - 
Förstärkt naturvårdshänsyn. Uttryckt mål. Åtgärder. 

Biotopkaraktär För Nyckelbiotoper. I enstaka fall för Nyckelbiotoper i odlingslandskapet. 

Ortofoto 
50-talet 

Områdets utseende och fördelning mellan olika markslag på flygfoto från 2007 respektive ekonomiska 
kartan från 1954. I beskrivningen ingår krontäcke i procent. För öppnare mark på ortofotot beskrivs grad av 
gödselpåverkan och eventuell tydlig bergbundenhet.  

LS 
SS 

Områdets markanvändning(ar) vid tiden för laga skiftet respektive storskiftet, ordnat efter vilken typ av 
markanvändning som var vanligast. När information om typ av växtlighet finns i de historiska handlingarna, 
liksom om området beskrivs som skog, otillgängligt, odlingsmark, tomt eller utmark bifogas denna inom 
parentes. 
 

 
Allmän information för skog med grön skogsbruksplan består av:  
Beståndets objektnummer i LEKO-projektet; Områdets storlek; Beskrivning hämtad från 
gröna skogsbruksplanen inklusive trädslagsfördelning.  
 
Allmän information för Ängs- och Betesmark består av: 
Fältid; Områdets markslag – bete, ej aktuell eller restaurerbar (de två senare är i 
förekommande fall jämföranden med ängs- och hagmarksinventeringen som gjordes runt 
1990); Markens typ(er) av Natura 2000-habitat, eventuell fördelning dessa emellan.  
 
Allmän information för Nyckelbiotoper, Naturvärden och Sumpskog består av: ObjektID; 
Biotoptyp; Trädslagsfördelning; Områdesbeskrivning. 
 
Allmän information för Nyckelbiotop i odlingslandskapet består av: ObjektID; 
Områdesbeskrivning 
 
Allmän information för Natura2000-område består av: Områdeskod; Markens typer av Natura 
2000-habitat och fördelningen dessa emellan. 
 
För naturvårdsobjekten (hamlade träd, jätteträd och rödlistade arter) beskrivs omgivningarna 
som objektet befinner sig i. För de hamlade träden och jätteträden anges i den allmänna 
informationen vilket eller vilka trädslagen är och för jätteträden omkretsen. 
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Stamseryds värdekärnor och naturvårdsobjekt 
Skog 1 ”422” 0,9 ha. Hagmarksliknande miljö med grova och gamla lövträd. Del av betesmark som vuxit igen med gran och 

björk. Ordinärt löv 50 %, Gran 50 %. 
Mål NS.  Hugg främst bort gran och spara några risgranar. Glesa ut bland yngre löv och spara udda löv som t ex sälg o ek. 
Ortofoto Till hälften trädbeväxt med runt 60% krontäckningsgrad. Öppen mark i söder och öster. 
50-talet Likt ortofotot. 
LS Till ¾ äng. Till en fjärdedel betesmark. 
SS Till 2/3 äng. Norra tredjedelen av området inte skiftat. 
  

Ä o B 1 ”8F0-QUP”. 0,6 ha. Bete. Artrik torr-frisk låglandsgräsmark av fennoskandisk typ 

Ortofoto Till ¾ tät skog med 80 % krontäckningsgrad, ¼  öppen mark. 
50-talet Till 9/10 skog med runt 80 % krontäckningsgrad, 1/10 öppen mark / luckigheter. 
LS Till 2/3 äng (”odlingsmark”). Till 1/3 betesmark. 
SS Hagmark/Betesmark. 
  

Ä o B 2 ”B0D-BZZ”. 1,0 ha. Ej längre aktuellt. Saknar floravärden. 

Ortofoto Till 6/10 gles skog eller hagmark med runt 50 % krontäckningsgrad, till 4/10 öppen mark med liten eller måttlig 
gödselpåverkan. 

50-talet Till hälften skog eller hagmark med runt 50 % krontäckningsgrad. Till 2/5 öppen mark och 1/10 trädgårdsmark. 
LS Till 3/4 betesmark, därav något "skog". Till 1/4 äng ”odlingsmark”. 
SS Hagmark/Betesmark. 
  

N i odl 1 ”07E5D1902”. 0,36 ha av det 2,62 ha stora området ligger i Stamseryd. Annan hagmark. Betade ljusa, talldominerade 
hagar nära Röttleån. Träden är gamla.  

Ortofoto Till 2/3 gles skog eller hage med runt 50 % krontäckningsgrad, till 1/3 öppen mark med liten gödselpåverkan. 
50-talet Till 4/5 öppen mark med enstaka träd, utmed västra kanten (1/5 av området) åker. 
LS Till 2/3 afrösningsmark, därav något "skog". Till 1/3 äng ”odlingsmark”. 
SS Hagmark/Betesmark. 
  
Hamlat träd a Lönn  
Ortofoto På tomt, nära byggnad. 
50-talet Som på ortofoto. 
LS På gränsen mellan äng och åker. 
SS Dito. 
  
Hamlat träd b Ask  
Ortofoto På gränsen mellan bergig öppen mark och gödselpåverkad gräsmark. 
50-talet I åker. 
LS I betesmark, på kanten till åker. 
SS I betesmark. 
  
Hamlade träd C 5 askar, 3 rönnar  
Ortofoto På tomt, nära byggnad. 
50-talet Som på ortofoto. 
LS På gränsen mellan betesmark, äng och åker. 
SS I hagmark / betesmark. 
  
Rödlistad art a Reliktbock 
Ortofoto Gles skog / hagmark. 
50-talet Öppnare mark, nära åkerkant. 
LS I afrösningsmark "skog", på kanten till äng ”odlingsmark”. 
SS I hagmark / betesmark. 
  
Rödlistad art b Asppraktbagge 
Ortofoto I gödselpåverkad gräsmark. 
50-talet I åkermark. 
LS I äng. 
SS I äng. 
Tabell 10: Historisk markanvändning för byn Stamseryds värdekärnor och naturvårdsobjekt 
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Mårtenstorps värdekärnor  
Skog 1 ”35”. 0,5 ha. Ordinärt löv 80 %, Ek 15 %, Gran 5 %. Bergbundet. Ensam äldre ek. 

Mål NS. Skall utvecklas till lövskog med gamla grova träd. 
Ortofoto Lövskog med 80-90 % krontäckningsgrad, något berg i dagen. 
50-talet Skog med 80-90 % krontäckningsgrad. 
LS Till ¾ betesmark.  Till ¼ äng. 
SS Till ¾ betesmark ”med något björk”. Till ¼ äng ” beväxt med björk och ahl”. 
  

Skog 2 ”36”. 1,1 ha. Gran 60 %, Tall 35 %, Ordinärt löv 5 %. Barrskog i bergbrant. Inslag av enstaka död ved. 

Mål NO.  
Ortofoto Skog tätare än på 50-talet. 
50-talet Skog med 80 % krontäckningsgrad. 
LS Betesmark. 
SS Till hälften betesmark, 9/20 mark som används vartannat år till bete, vartannat till slåtter. Till 1/20 äng. 
  

Skog 3 ”37”. 0,1 ha av det 0,9 ha stora området sticker in i Mårtenstorp. Ek 75 %, Ordinärt löv 10 %, Tall 10 %, Gran 5 %. 
Ädellöv enligt lag.  Delvis bergbundet med senvuxen ek. 

Mål NS. Skall utvecklas till ekdominerad skog med gamla senvuxna träd. Hugg bort inväxande gran. 
Ortofoto Krontäckningsgrad 80 %. 
50-talet Likt ortofotot. 
LS Betesmark ”ljungit”. 
SS Äng vartannat år, bete vartannat år. 
  

Skog 4 ” 070442021”. 1 ha. Sumpskog. Fuktskog. Ordinär sumpskog, dikad men med vissa naturvärden kvar. Lövskog, blandat 
eller ospecificerat dominerar  Andel löv 75-84 %. Betesmark i anslutning. 

Ortofoto Skog med 80-90 % krontäckningsgrad. 
50-talet Till 9/10 skog med ca 70 % krontäckningsgrad. Till 1/10 bete på f d åker. 
LS Bete, huvudsakligen "mosse". 
SS Betesmark "Mossen". 
  

Nyckel 1 ” 070442541”. 1,1 ha. Bergbrant / Lövrik barrnaturskog. Tall 40 %, Gran 20 %, Vårtbjörk 20 %, Ek 10 %, Skogslind 10 
%.  

Biotopkaraktär Rikligt med död ved . Stort inslag av senvuxna träd . Stark sluttning. Värdefull kryptogamflora. Ymnigt mosstäcke. 
Ortofoto Blandskog med cirka 90 % krontäckningsgrad. 
50-talet Skog med 70-90 % krontäckningsgrad. 
LS Betesmark. 
SS Till hälften betesmark, andra hälften betas vartannat år och slåttras vartannat år. 
Tabell 11: Utseende i modern tid och historisk markanvändning för byn Mårtenstorps värdekärnor 
 
Ånaryds värdekärnor och naturvårdsobjekt  
Skog 1 ”425”. 1,6 ha. Delvis senvuxen gran. Området betas. Gran 65 %, Ordinärt löv 20 %, Tall 10 %, Ek  5 %. 

Mål NS. Förstärk karaktären av ett skogsbete i ett luckigt och olikåldrat blandsbestånd. 
Ortofoto Luckig blandskog med genomsnittlig krontäckningsgrad på 60-70 %, berg i dagen. 
50-talet Till 9/10 en gradient från öppen mark till tät skog. I västra och södra kanterna (1/10 av området) åker. 
LS Till 9/10 betesmark. Lite åker (1/10 av området) utmed kanterna i söder. 
SS Till 9/10 inte skiftat. Äng i allra sydvästligaste tiondelen av området. 
  

Skog 2 ”335” 0,3 ha. Klibbal 50 %, Ek 35 %, Gran 15 %. Skogsbäck som rinner genom en bergspricka. Blandskog 
med död ved. Mycket rönn. 

Mål NO. Skapa en gammal skog med många döda träd i en bäckravin. 
Ortofoto Gles - tät (50-80 % krontäckningsgrad) bergbunden blandskog. 
50-talet Till hälften öppen mark, hälften gles skog eller hagmark med 50-70 % krontäckningsgrad. 
LS Till 9/10 betesmark, till 1/10 äng "starr". 
SS Äng. 
  

Skog 3 ”424” 0,4 ha. Lövnaturskog i anslutning till en bäck. Gran 50 %, Ordinärt löv 30 %, Klibbal 20 %. 

Mål NS.  Hugg bort granen som  konkurrerar med lövträden. 
Ortofoto Tät blandskog med 90 % krontäckningsgrad. 
50-talet Till 4/5 gles skog med varierande krontäckningsgrad (0-70%). Utmed sydvästra femtedelen åker. 
LS Till ¾ betesmark ”rännil”. Till 1/4 åker. 
SS Inte skiftat. 
  

Skog 4 ”334” 0,4 ha. Bergbunden mark med ekar sparade vid en tidigare avverkning. Ek 90 %, Tall 10 %. 

Mål NS. Få ekarna till evighetsträd. 
Ortofoto Gles (40-70% krontäckningsgrad) bergbunden skog med öppna gläntor. 
50-talet Huvudsakligen likt ortofotot, men öppen gräsmark längst upp i nordligaste tiondelen. 
LS Till ¾ äng, till ¼ åker. 
SS Inte skiftat. 
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Ånaryd forts. 
Skog 5 ”336”. 0,3 ha. Bäckdrog med mycket klibbal. Gran 50 %, Klibbal 30 %, Glasbjörk 20 %. 

Mål PF.  Producera lövträd, skapa gamla alar, vacker landskapsbild 30 & naturvård. Gallra bort merparten  
av gran, även bland lövträden. 

Ortofoto Halvtät-tät (70-90 % krontäckningsgrad) blandskog, bergbunden. 
50-talet Likt ortofotot. 
LS Äng. 
SS Till 4/5 inte skiftat. Till 1/5 äng. 
  

Skog 6 ”333”. 0,2 ha. Blockig rasbrant med blandskog, aspinslaget stort. Gran 40 %, Vårtbjörk 30 %, Asp 20 %, Tall 
10 %. 

Mål NO.  Skapa en rasbrant med gamla träd och mycket död ved. 
Ortofoto Gles blandskog (60-70 % krontäckningsgrad), berg i dagen. 
50-talet Skog med huvudsakligen hög krontäckningsgrad (70-90 %), luckighet i o m bergbundenheten. 
LS Betesmark. 
SS Betesmark. 
  

Skog 7 ”337” 0,4 ha. En mindre bergbrant med ett fuktstråk nedanför. Idag kultur-barrskog. Gran 80 %, Klibbal 20 %. 

Mål NO. Skapa en skog med gamla och döda träd. 
Ortofoto Tät (80-90 % krontäckningsgrad) gran / blandskog. 
50-talet Till 9/10 tät skog med 80-90 % krontäckningsgrad, till 1/10 glesare skog med krontäckningsgrad <70 %. 
LS Betesmark. 
SS Till 3/5 inte med på storskiftet. Till 2/5 bergig del av skog- och betesmark. 
  

Ä o B 1 ”54F-FKP”. 1,8 ha. Bete. Till 52 % kultiverad fodermark, 48 % artrik torr-frisk låglandsgräsmark av 
fennoskandisk typ. 

Ortofoto Till 4/5 öppen gräsmark med trädsolitärer, tätare trädbeväxt i sydöstra hörnet (1/5 av området), viss 
gödselpåverkan. 

50-talet Till ¾ öppen mark med träd / dungar. Åker utmed kanterna i väster och söder (1/4 av området). 
LS Till 3/5 betesmark, resten fördelat på lika delar åker och äng. 
SS Inte skiftat. 
  

Ä o B 2 ” 48C-ECI”. 1,2 ha.  Bete. Till 85 % artrik torr-frisk låglandsgräsmark av fennoskandisk typ, 15 % 
Kultiverad fodermark. 

Ortofoto Till 4/5 öppen-halvöppen gräsmark med trädsolitärer (bl a gran). Tätare utmed östra kanten och i norr, med 60 
% krontäckningsgrad (1/5 av området). Måttlig gödselpåverkan.  

50-talet Till 3/5 gles skog med 50% krontäckningsgrad. Resten åker. 
LS Till ¾ bete, ¼ åker. 
SS Till hälften äng, hälften åker. 
  

Ä o B 3 ”BDC-FMX”. 1,4 ha. Bete. Till 85 % artrik torr-frisk låglandsgräsmark av fennoskandisk typ, 15 % annan 
naturtyp. 

Ortofoto Gräsmark huvudsakligen öppen med trädsolitärer, tätare träddunge i sydöstra 1/10 av området.  
50-talet Till 3/5 åker. Till 2/5 gles skog eller hagmark med runt 50 % krontäckningsgrad 
LS Till hälften åker, resten fördelat på lika delar äng ”rännil” och bete ”gärdeshage”. 
SS Inte skiftat. 
  

Ä o B 4 ” E33-SDP”. 0,6 ha av det 5,2 ha stora området sträcker sig in i Ånaryd. Bete. Artrik torr-frisk 
låglandsgräsmark av fennoskandisk typ. 

Ortofoto Gräsmark med liten gödselpåverkan, trädsolitärer / små dungar, 20-30 % krontäckningsgrad. 
50-talet Gräsmark med <10 % krontäckningsgrad. 
LS Betesmark ”slätt”. 
SS Inte skiftat. 
  

Naturvärde 1 ” 070453421”. 0,2 ha. Å eller bäckmiljö.  

Ortofoto Gles - tät (50-80 % krontäckningsgrad) bergbunden blandskog. 
50-talet Till hälften öppen mark, hälften gles skog eller hagmark med 50-70 % krontäckningsgrad. 
LS Betesmark. 
SS Äng. 
Tabell 12: Utseende i modern tid och historisk markanvändning för byn Ånaryds värdekärnor och naturvårdsobjekt 
 
Tokeryds värdekärnor och naturvårdsobjekt 
Skog 1 ”520”. 0,6 ha av det 2,3 ha stora området ligger i Tokeryd. Tall 40 %, Ordinärt löv 30 %, Gran 30 %. Örtrikt bäckdråg 

nedom branten bevuxen med yngre björkskog. Värdefullt inslag av enstaka gamla lövträd, klibbal och björk. 
Mål NO. Utveckla bergbrants- och lövkärrsbiotop. Sydvänd bergbrant med senvuxna träd och död ved. 
Ortofoto Tät skog med cirka 90 % krontäckningsgrad. 
50-talet Något glesare / luckigare skog, cirka 70-80 % krontäckningsgrad. 
LS Betesmark ”häradsmark”. 
SS Betesmark. 
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Tokeryd forts.  
Skog 2 ”528”. 0,4 ha av det 0,6 ha stora området ligger i Tokeryd, Ordinärt löv 80 %, Ädellöv 20 %. Västvänd bergbrant med 

enstaka gamla aspar. 
Mål NS. utveckla lövskogsdominerad berbrant. plockhuggning av inväxande gran för att gynna lövinskaget 
Ortofoto Tät skog med cirka 90 % krontäckningsgrad. 
50-talet Gles luckig skog med krontäckningsgrad 60-70 %. 
LS Betesmark "häradsmark". 
SS Betesmark. 
  

Skog 3 ”606”.  1,4 ha. Ek 60 %, Gran 30 %, Ordinärt löv 10 %. Ekhage med hassel där granen tränger sig på. 

Mål NS. Bevara ett ekdominerat hagmarksområde Hugg undan gran så att ek och hassel kan leva vidare och utvecklas. 
Gräset kan också frodas och betet blir då bättre. Akta stenmur och odlingsrösen 

Ortofoto Ganska tät (80 % krontäckningsgrad) blandskog 
50-talet Öppnare mark (50 % krontäckningsgrad). Liten åker centralt (1/10 av området). 
LS Äng. 
SS Äng. 
  

Skog 4 ”607”.  0,6 ha. Ek 75 %, Gran 25 %. Tvådelat område. Ekdunge i anslutning till inägoglänta som fortfarande betas. 

Mål NS. Bevara ekhagmarken. Hugg undan gran, glesa skogsbeståndet, särskilt den södra delen. 
Ortofoto Södra halvan öppen mark med enstaka träd och liten gödselpåverkan. Norra halvan lövskog med runt 80 % 

krontäckningsgrad. 
50-talet Till 17/20 gles skog med krontäckningsgrad på 30-60 %. Till 3/20 åker. 
LS Äng. 
SS Äng. 
  

Skog 5 ”605”. 0,4 ha. Tall 80 %, Gran 20 %. Bergknalle med i huvudsak tall. Nedblåsta eller på annat sätt döda träd är 
kvarlämnade - relativt gott om död ved. 

Mål NO. Lämnas för fri utveckling. 
Ortofoto Central del av större skog, 80 % krontäckningsgrad, berg i dagen. 
50-talet Till 2/3 öppnare mark med <30 % krontäckningsgrad. Resterande 1/3 högre krontäckningsgrad. 
LS Betesmark. 
SS Betesmark. 
  

Skog 6 ”613”. 0,6 ha.Tall 50 %, Ordinärt löv 40 %, Gran 10 %. Östvänd bergsslänt med en rad olika trädslag såsom tall, ek, 
fågelbär, oxel, en, björk, hassel, lind m.m. En hel del död ved finns också.  

Mål NS. Behålla en stor variation av trädslag och till stora delar låta utvecklas fritt. Ev. röjning 
Ortofoto Central del av tät blandskog. Bergbundet. 
50-talet Öppnare (maximalt 70 % krontäckningsgrad ) och västligaste delen (1/5 av området) helt öppen. 
LS Betesmark. 
SS Betesmark. 
  

Skog 7 ”614”.  0,5 ha. Ek 50 %, Ordinärt löv 20 %, Tall 20 %, Gran 10 %. Ö i åkermark med lite olika träd och buskar enstaka 
odlingsrösen och stenmur. 

Mål NS. Behålla ett varierat lövträds- och buskskikt. Håll undan lite gran och naturvårdsgallra även bland övriga lövträd. 
Vårda brynmiljöerna mot åkern. 

Ortofoto Tät lövdominerad skog. 
50-talet Skogen öppnare (60 % krontäckningsgrad). 1/3 av området utgörs av åker, bl a liten åkerlapp mitt i området. 
LS Äng. 
SS Betesmark. 
  

Ä o B 1 ” 172-ENR”. 3,4 ha. Bete. Trädklädd betesmark av fennoskandisk typ. 

Ortofoto Barrskog med 70-90% krontäckningsgrad. Öppet i sydvästra fjärdedelen och längst i öster (bergigt). 
50-talet Skogen glesare med runt 50 % krontäckningsgrad. De helt öppna delarna något mindre (1/5 av området), 
LS Betesmark. 
SS Betesmark. 
  

Ä o B 2 ” 5A7-FFW”. 9,2 ha. Bete. Till 96 % artrik torr-frisk låglandsgräsmark av fennoskandisk typ. Till 4 % annan naturtyp. 

Ortofoto Till hälften öppen-halvöppen mark med solitära träd eller små dungar. Till ¼ gles skog eller hagmark. Till ¼ tätare 
skog med >70 % krontäckningsgrad. I öster lövskog. Utmed västra kanten blandskog. Liten gödselpåverkan. 

50-talet Jämfört med ortofotot öppnare i öst, tätare skog i söder. Åker centralt (1/20 av området). Till 7/10 öppen-halvöppen 
mark. Till ¼ tät skog. 

LS Betesmark. 
SS Betesmark. 
  

Ä o B 3 ” EE4-WAH” 1,6 ha. Bete. Till 65 % artrik torr-frisk låglandsgräsmark av fennoskandisk typ . Till 35 % annan 
naturtyp. 

Ortofoto Öppen mark med enstaka träd. Berg i dagen. Liten gödselpåverkan. 
50-talet Till 3/5 trädbevuxet, 40-70 % krontäckningsgrad. I väster (återstående 2/5) öppen-halvöppen mark.  
LS Betesmark. 
SS Betesmark. 



   
 

 
 

36

Tokeryd forts. 
Ä o B 4 ” 14D-ONP”. 2,8 ha. Ej längre aktuell på grund av igenväxning. 

Ortofoto Tät skog, mindre öppna områden i väster och sydväst. 
50-talet Till 2/5 gles skog med <70 % krontäckningsgrad. Till 3/10 tätare skog. Till 3/10 öppen-halvöppen mark. 
LS Betesmark. 
SS Betesmark. 
  

Ä o B 5 ” D94-WGW”. 1,5 ha. Bete. Artrik torr-frisk låglandsgräsmark av fennoskandisk typ. 

Ortofoto Halvöppen mark med solitära lövträd 
50-talet Likt ortofotot. Till 1/10 åker. 
LS Till 4/5 betesmark. Till 1/10 äng. Till 1/10 åker. 
SS Till 9/10 betesmark, 1/10 åker. 
  

Ä o B 6 ” 0B5-YLL”. 0,4 ha av det 3,2 ha stora området ligger i Tokerryd. Bete. Till 53 % artrik torr-frisk låglandsgräsmark 
av fennoskandisk typ, till 47 % annan naturtyp. 

Ortofoto Till hälften öppen mark. Till hälften gles lövskog eller hagmark med krontäckningsgrad  >30 %. 
50-talet Till hälften öppen mark, till hälften åker. 
LS Till 4/5 äng, 1/5 åker. 
SS Dito. 
  

Nyckel 1 ”070442371”. 1,7 ha. Betad skog. Gran 70 %, Ek 20 %, Asp 10 %. 

Biotopkaraktär Värdefull kryptogamflora 
Ortofoto Tät blandskog med 90 % krontäckningsgrad. 
50-talet Till 17/20 gles skog med runt 60 % krontäckningsgrad. Till 1/10 öppen mark. Till 1/20 åker. 
LS Äng. 
SS Äng. 
  

N i odl 1 ”07E4C1201”. 3,5 ha av det 4,7 ha stora området ligger i Tokeryd. Lövklädd hagmark. Välbetad nyrestaurerad 
hagmark.  

Biotopkaraktär Trägärdesgård. Odlingsröse. Upphörd beteshävd. Spärrgreniga grova träd. Rikligt med grova träd. 
Ortofoto Till 2/3 glest trädbevuxen (söder), till 1/3 öppen mark. Liten gödselpåverkan 
50-talet Till 19/20 öppen-halvöppen mark.  Till 1/20 åker. 
LS Till 3/5 äng. Till 1/5 betesmark. Till 1/5 åker. 
SS Dito. 
  

N2000 1 ” SE0310747”. 6,3 ha. Till 86 % Artrika torra – friska låglandsmarker av fennoskandisk typ. Till 14 % övrig mark. 
Silikatgräsmark i brant sydsluttning. 

Ortofoto Den tidigare skogen nu glesare, den tidigare öppna marken nu mer trädbevuxen. Låg gödselpåverkan. 
50-talet Till 13/20 öppen mark med enstaka träd. Till ¼, i söder , skog med 70-90 % krontäckningsgrad. Till 1/10 åker (ny) 

centralt. 
LS Till 3/5 äng, 3/10 bete, 1/10 åker. 
SS Dito. 
  
Hamlat träd a Ek 
Ortofoto I glänta i större skog. 
50-talet Större öppet område. Skogen som omger är glesare än på ortofotot. 
LS Betesmark. 
SS Betesmark. 
  
Jätteträd a Ek, 338 cm 
Ortofoto I halvöppen mark med liten gödselpåverkan. 
50-talet I gräsmark med enstaka träd. 
LS I äng. 
SS I betesmark. 
  
Jätteträd b Ek 315 cm 
Ortofoto På gränsen mellan gles lövskog och åker. 
50-talet På gränsen mellan gräsmark med enstaka träd och åker. 
LS På gränsen mellan äng och åker. 
SS På gränsen mellan äng och åker. 
  
Rödlistad art a Rosa skärelav 
Ortofoto I tät blandskog (80-90 % krontäcke). 
50-talet I glesare skog (60 % krontäcke). 
LS I äng. 
SS I äng. 
Tabell 13: Utseende i modern tid och historisk markanvändning för byn Tokeryds värdekärnor och naturvårdsobjekt 
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Gudmunderyds värdekärnor och naturvårdsobjekt 
Skog 1 ”92”. 1,4 ha av det 1,7 ha stora området ligger i Gudmunderyd . Vårtbjörk 35 %, Asp 30 %, Ask 15 %, Alm 10 % Gran 

10 %. Nyckelbiotop. Olikåldrig, flerskiktad lövskog längs bäck. Stort inslag av död ved av främst gran. 
Mål NO.  Skall bevara karaktären av lövdominderad skog med stort inslag av död ved. 
Ortofoto Tät lövskog med 90 % krontäckningsgrad. 
50-talet Till hälften öppen mark med maximalt 30 % krontäckningsgrad. Till 2/5 gles skog eller hagmark med 

krontäckningsgrad på 30-50%, Till 1/10 trädgårdsmark. 
LS Betesmark. 
SS Inte skiftat. 
  

Skog 2 ”91”. 3,4 ha. Tall 75 %, Asp 10 %, Gran 10 %, Ek 5 %. 
Nyckelbiotop. Talldominerad skog i berg och rasbrant. Död ved i form av lågor och torrträd. Lodytor. 

Mål NO. skall bevara karaktären av variationsrik barrskog med död ved. 
Ortofoto Skog med 90 % krontäckningsgrad. 
50-talet Till 4/5 skog med 70-90% krontäckningsgrad, till 1/10 glesare skog, till 1/10 öppen-halvöppen mark med max 30 % 

krontäckningsgrad. 
LS Betesmark. 
SS Inte skiftat. 
  

Skog 3 ”515”. 1,4 ha av det 2,4 ha stora området ligger i Gudmunderyd. Ädellöv 50 %, Ordinärt löv 40 %, Gran 10 %. 
Bäckravin med branta kanter o slingrande bäck i ravinbotten.  Värdefullt inslag av gamla träd, ek, ask, al, lind m fl 
trädslag. Lågor och torrträd. Känslig flora och fauna. 

Mål NO. Nyckelbiotop. Utveckla naturvärde i ädellövsdominerad ravinskog. 
Ortofoto Tät lövskog med 80-90 % krontäckningsgrad. 
50-talet Glest trädbevuxet område, 40-50 % krontäckningsgrad. 
LS Betesmark. 
SS Till 2/3 betesmark. 1/3 inte skiftat. 
  

Skog 4 ”516”.  1,8 ha. Gran 30%, Tall 30 %, Ordinärt löv 25 %, Ädellöv 15 %. Värdefullt inslag av gammal tall och ek 
högstubbar av björk samt hålträd av asp norra delen växtligare. 

Mål NS.  Utveckla hällmarkskog med senvuxna träd av bl a tall och ek. Avveckla yngre gran i norra delen . Gynna  
lövinslag,. Hällpartier lämnas för fri utveckling 

Ortofoto Tät blandskog, 90 % krontäckningsgrad. 
50-talet Gles skog med cirka 50 % krontäckningsgrad. 
LS Betesmark. 
SS Till 3/4 inte skiftat. Återstående fjärdedelen betesmark. 
  

Skog 5 ”95”. 2,5 ha. Tall 70 %, Gran 20 %, Ordinärt löv 10 %. Inslag av död ved i form av torrträd och lågor av främst gran. 
Branter 

Mål NO. ska utvecklas till talldominerad skog med senvuxna gamla träd och stort  inslag av död ved. 
Ortofoto Tät skog med 90 % krontäckningsgrad. 
50-talet Till 4/5 gles skog med 40-60 % krontäckningsgrad, till 1/5 tät skog längst i nordost. 
LS Betesmark. 
SS Inte skiftat. 
  

Skog 6 ”96”. 1,1 ha. Vårtbjörk 55 %, Asp 20 %, Ek 10 %, Gran 10 %, Tall 5 %. Enstaka torrträd av gran. 

Mål NS. Ska utvecklas till lövskog med gamla träd och död ved. Uttag av gran. Friställ ek 
Ortofoto Tät lövdominerad skog med 90 % krontäckningsgrad. 
50-talet Gles skog med 40-70 % krontäckningsgrad. 
LS Betesmark ”bergkulle, backe, dal”. 
SS Inte skiftat. 
  

Skog 7 ”531”. 1,4 ha. Gran 50 %, Ordinärt löv 20 %, Tall 2 0%, Ädellöv 10 %. Bergbundet med hällar och småbranter skiktad, 
olikåldrar varierad skog med inslag av äldre ek och asp. 

Mål NS. Utveckla naturskogsartad lövrik barrskog med stort inslag av död ved och gamla träd. På sikt plockhuggning  för 
att gynna äldre lövinslag. 

Ortofoto Tät blandskog, 80-90 % krontäckningsgrad. 
50-talet Gles skog med runt 50% krontäckningsgrad. 
LS Betesmark, 
SS Till hälften betesmark, till hälften inte skiftat. 
  

Skog 8 ”97”. 3,6 ha Ek 60 %, Asp 15 %, Vårtbjörk 10 %, Gran 10 %, Tall 5 %. Ädellöv enligt lag. Nyckelbiotop. 
Enstaka död ved i form av lövlågor. Grov ek och asp. 

Mål NS. Ska utvecklas till ekskog med grova och gamla träd och död ved. Friställ ek, uttag främst gran. 
Ortofoto Tät skog, krontäckningsgrad 90 % 
50-talet 2/3 av området gles skog med krontäckningsgrad på runt 50 %. En tredjedel av området öppet – krontäckningsgrad 

mindre än 20%. 
LS Till 7/10 äng ”bergbacke, dal”. Till 3/10 betesmark ”bergkulle, dal”. 
SS Inte skiftat. 

 



   
 

 
 

38

Gudmunderyd forts.  
Skog 9 ”532”. 1,0 ha. Tall 55 %, Ädellöv 20 %, Ordinärt löv 20 %, Gran 5 %. Hällar, enstaka äldre tallar, senvuxen ek. 

Mål NS. Utveckla hällmarkskogssvärde med senvuxna träd av ek och tall. 
Ortofoto Blandskog med 80-90 % krontäckningsgrad. 
50-talet Norra halvan öppen mark, södra halvan glest trädbeväxt med 30-60 % krontäckningsgrad. 
LS Betesmark 
SS Till 60% betesmark, till 40 % inte med 
  

Skog 10 ”90”. 6,9 ha. Gran 70 %, Tall 15 %, Ask 8 %, Ek 5 %, Vårtbjörk 2 %. Nyckelbiotop. Variationsrik tallskog i branter. 
Block och lodytor. Gammal senvuxen tall. Död ved i form av torrträd högstubbar och lågor. 

Mål NO. Ska bevara karaktär av olikåldrar och flerskiktad tallskog med stort inslag av död ved. 
Ortofoto Tät skog med 90 % krontäckningsgrad 
50-talet Tät skog med 70-90% krontäckningsgrad, det glesare längst i norr. 
LS Betesmark. 
SS Till 11/20 betesmark, därav lite ”otillgängliga berg”. Till 9/20 inte skiftat. 
  

Skog 11 ”533”. 1,0 ha. Nyckelbiotop. Olikåldrigt och bergbundet. Tallskog med huvudskikt av drygt 150-årig tall. Värdefull 
insektsmiljö med solexponerade torrträd lågor och senvuxna träd. 

Mål NS. Utveckla tallnaturskog med flera generationer tall och stort inslag gamla träd och död ved. 
Ortofoto Skog med 80-90 % krontäckningsgrad. 
50-talet Gles skog med 40-70 % krontäckningsgrad. 
LS Betesmark. 
SS Till 9/10 betesmark. Till 1/10 äng. 
  

Skog 12 ”534”. 1,4 ha. Ek 75 %, Tall 20 %, Ordinärt löv 5 %.  
Hagmarksskog med spärrgreninga och gamla ekar och tallar. Nyligen urhugget. 

Mål NS. Utveckla hagmarksskog med solexponerade, spärrgreninga ekar och tallar samt buskrikt bryn mot inägomark. 
Ortofoto Glest trädbevuxen (10-30 % krontäckningsgrad) torr mark utan gödselpåverkan. 
50-talet Glest trädbevuxen mark, 30-60 % krontäckningsgrad. 
LS Till 7/8 äng ”bergig” till 1/8 betesmark ”bäckdalen”.   
SS Till 7/8 äng, till 1/8 betesmark. 
  

Skog 13 ”609”. 0,9 ha av det 1,4 ha stora, tvådelade. området ligger i Gudmunderyd. Tall 55 %, Ek 30 %, Ordinärt löv 15 %. 
Bergbundet med trädskit av ek och tall samt buskskikt av en krattek mm 

Mål NS. Bevara solvarm ekbacke med inslag av tall och div. andra lövträd.  Alternativt kan vissa träd frihuggas och röjning 
utföras för att förstärka brynet. 

Ortofoto Till synes torr gles blandskog med krontäckningsgrad på 30-70 %. 
50-talet Till 17/20 glest trädbevuxet, 10-30 % krontäckningsgrad. Åker utmed västra kanterna (3/10 av området). 
LS Äng ”slätt, bergkullar”. 
SS Till 9/10 äng, resten betesmark. 
  

Skog 14 ”89”. 0,3 ha. Vårtbjörk 60 %, Ask 20 %, Asp 15 %, Lind 5 %. Nyckelbiotop. Lövskog längs bäck. vattenfall. Block 
och lodytor. Spår av äldre hamling. 

Mål NO. Ska bevara karaktären av lövdominerad skog med grova gamla träd. 
Ortofoto Tät skog med runt 80 % krontäckningsgrad, lite berg i dagen. 
50-talet Till 8/10 tät skog, till 1/10 åker, 1/10 glesare skog. 
LS Betesmark ”Sjöberget”. 
SS Betesmark ”raster, bättre berg”. 
  

Skog 15 ”88”. 0,7 ha. Asp 90 %, Vårtbjörk 10 %. Olikåldrig aspskog i branter. Östra delen extensivt bete. 

Mål NO. Skall utvecklas till lövdominerad skog med död ved. 
Ortofoto Skog med cirka 80 % krontäckningsgrad, fläckvis glesare .Bergigt.  
50-talet Till hälften tät skog med >70 % krontäckningsgrad, till hälften glesare skog. 
LS Betesmark ”bergkulle, slätt, Sjöberget”. 
SS Betesmark ”sämre berg, kalfhage”. 
  

Skog 16 ”87”. 1,3 ha av det 3,9 ha stora området ligger i Gudmunderyd. Tall 75 %, Gran 17 %, Ek 5 %, Asp 3 %. 
Nyckelbiotop. Olikåldrigt. Flerskiktad tallskog i branter. Stort inslag av död ved i form av lågor, högstubbar och 
torrträd. Rikligt med enbuskar. 

Mål NO. Ska bevara karaktären av gammal senvuxen barrskog med stort inslag av död ved. 
Ortofoto Tät skog, 90 % krontäckningsgrad. 
50-talet Likt ortofotot. 
LS Betesmark. 
SS Betesmark. 
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Gudmunderyd forts. 
Skog 17 ”535”. 6,3 ha. Ädellöv 65 %, Ordinärt löv 20 %, Tall 10 %, Gran 5 %. Nyckelbiotop. Delvis betad hagmark med 

värdefullt inslag av gamla grova träd och död ved. 
Mål NS. Utveckla ekhagmark med trädsolitärer av ek, hamlad lindar samt grova träd av andra trädslag. 
Ortofoto Låg gödselpåverkan mark, med i halva området glest stående träd – krontäckningsgrad 20-30 %. Andra halvan 

(nordväst och längst i öster) tätare krontäckningsgrad 50-70 %. 
50-talet Till 9/10 gles skog eller hagmark med 30-60 % krontäckningsgrad, resten öppnare mark. 
LS Äng.  
SS Till 7/10 äng. Till 3/10 inte skiftat. 
  

Skog 18 ”539”. 0,2 ha av det 1,1 ha stora området ligger i Gudmunderyd. Ordinärt löv 65 %, Ädellöv 35 %. Extensiv 
lövskogsproduktion i asp/ekblandskog. Lövskogsholmar med inslag av enstaka äldre hagmarksträd. 

Mål PF. 60 % av arealen för produktion och 40 % för naturvård. Utveckla gamla och säregna lövträd samt brynskog mot 
inägomark. Gynna trädslagsvariation lämna gruppställd asp samt gynna gamla hagmarksträd 

Ortofoto Tät lövskog. 
50-talet Till 2/3 åker, till 1/3 öppen mark. 
LS Till ¾ äng ”renor, backar” Till ¼ åker. 
SS Mycket liten del av området med i storskiftet, kant av åker och äng. 
  

Skog 19 ”536”. 1,4 ha av det 1,9 ha stora området ligger i Gudmunderyd. Ek 100 % . 
Speciellt värde har ekbuketter som utgör stubbskot från tidigare trädgeneration, gamla stubbar. 

Mål NS. Utveckla ekbacke med inslag av gamla grova träd. 
Ortofoto Lövskog med runt 80 % krontäckningsgrad. 
50-talet Nästan öppen mark, krontäckningsgrad 10-20 %. Åker utmed flera av kanterna (1/10 av området). 
LS Äng.  
SS Äng. 
  

Ä o B 1 ”O37-HBA”. 8.1 ha Bete. Artrik torr-frisk låglandsgräsmark av fennoskandisk typ 

Ortofoto Likt 50-talets bild, men ingen åker. Lövträd dominerar. Liten gödselpåverkan. 
50-talet Mittersta delen av området öppet med enstaka träd. I norr och nere i sydöstra tarmen tätare krontäckningsgrad – runt 50 

%. Något litet åker längst i söder. 
LS Till  hälften betesmark. Till 9/20 äng, bland annat ”kålgård” . Till 1/20 åker. 
SS Till drygt hälften inte skiftat. Till 4/10 betesmark . Till 1/20 äng. Till 1/100 åker. 
  

Ä o B 2 ”8E8-UDB”. 3,6 ha. Bete. Artrik torr-frisk låglandsgräsmark av fennoskandisk typ 

Ortofoto Halvöppen mark med fristående träd. Krontäckningsgrad 20-60 %, glesare i norr, tätare i söder. Ingen gödselpåverkan. 
50-talet Huvudsakligen öppet område med enstaka träd / dungar. Genomsnittligen 10-20 % krontäckningsgrad, tätare i sydost. 
LS Till 9/10 betesmark, del därav ”skogsbacke”. Till 9/100 äng. Till 1/100 åker.  
SS Till 17/20 betesmark. Till 1/10 äng. Till 1/20 inte skiftat. 
  

Ä o B 3 ”28D-KWF”. 6,5 ha. Bete. Artrik torr-frisk låglandsgräsmark av fennoskandisk typ 

Ortofoto Huvudsakligen öppen mark med enstaka träd. Ingen gödselpåverkan. Tätare trädbeväxt upp mot norra gränsen. 
50-talet I norr och öster (halva området) skog eller hagmark med 50-70 % krontäckningsgrad. I söder öppen mark och åker. 1/5 

av området åker. 
LS Till 3/5 äng. Till ¼ betesmark. Till 3/20 åker. 
SS Till hälften äng. Till ¼ inte skiftat. Till 3/20 åker. Till 1/10 betesmark, del därav ”oduglig bergbacke”. 
  

Ä o B 4 ”B97-BIN”. 4,1 ha av det 5,8 ha stora området ligger i Gudmunderyd. Restaurerbart. Floravärden. 

Ortofoto Trädbevuxen hagmark (främst löv). I söder öppnare mark med solitärer / dungar. I norr runt 60% krontäckningsgrad. 
50-talet Gles skog eller hagmark med 40-70% krontäckningsgrad. 
LS Till ¾ betesmark. Till 23/100 äng. Till 1/50 åker. 
SS Till 7/10 inte skiftat. Till 3/10 äng, del därav ”björkhagen” 
  

Ä o B 5 ” B7A-GQL”. 0,8 ha. Bete. Artrik torr-frisk låglandsgräsmark av fennoskandisk typ. 

Ortofoto Öppen mark med liten gödselpåverkan. Solitära lövträd. Krontäckningsgrad cirka 10 %. 
50-talet Till hälften åker, till ¼ öppen till halvöppen mark, ¼ gles skog eller hagmark. 
LS Till hälften äng ”backar, hage”. Till hälften åker. 
SS Till 3/5 äng. Till 2/5 åker.  
  

Ä o B 6 ”FC4-TSJ”. 4.3 ha. Bete. Till 87 %  artrik torr-frisk låglandsgräsmark av fennoskandisk typ. Till 13 % kultiverad 
fodermark. 

Ortofoto Till 7/10 halvöppen mark med krontäckningsgrad på upp till 30 %. Återstående delen krontäckningsgrad på 30-60 %. 
Liten gödselpåverkan. 

50-talet Till 17/20 gles skog eller hagmark med krontäckningsgrad på 50-70 %, 1/10 åker, 1/20 öppen mark 
LS Äng. 
SS Till 19/20 äng. Till 1/20 inte skiftat. 



   
 

 
 

40

Gudmunderyd forts. 
Ä o B 7 ” 1F5-ESC”. 0,2 ha. Ej längre aktuellt. Få floravärden. 

Ortofoto Gödselpåverkad gräsmark. 
50-talet Till 4/5 åker, till 1/5 öppen mark. 
LS Till 4/5 åker, 1/5 äng 
SS Inte skiftat. 
  

Ä o B 8 ” C68-VVP”. 3,2 ha. Bete. Till 72 % Artrik torr-frisk låglandsgräsmark av fennoskandisk typ. Till 18 % kultiverad 
fodermark. 

Ortofoto Huvudsakligen öppen mark med liten gödselpåverkan. Enstaka träd. Glesa träddungar i norr och öster. 
50-talet Öppen mark. 2/3 av detta bete på fd åker. 
LS Till 7/10 åker. Till 3/10 äng ”backar, dal, rännil”. 
SS Till 3/5 åker. Till 7/20 äng ”backar och dalar”. Till 1/20 inte skiftat. 
  

Ä o B 9 ” 9DD-KYC”. 0,2 ha. Ej aktuell. Objektet har inte betas regelbundet och har få floravärden. 

Ortofoto Måttligt gödselpåverkad gräsmark. 
50-talet Till hälften öppen mark, till hälften åker. 
LS Till 6/10 åker, till 4/10 äng ”backar”. 
SS Till hälften åker. Till ¼ inte skiftat. Till ¼ äng. 
  

Nyckel 1 ”070452141”. 0,8 ha av det 1 ha stora området ligger i Gudmunderyd. 
Liten sprickdal i fasta berget. Hassellund. Asp 30 %, Klibbal 30 %, Alm 20 %, Lönn 10 %, Sälg 10 %. 

Biotopkaraktär Stark sluttning. Hög och jämn luftfuktighet. Geovetenskapliga värden. Värdefull kryptogamflora   
Ortofoto Tät lövskog. Krontäckningsgrad e 90 %. 
50-talet Till 3/5 öppen mark med krontäckningsgrad <30 %. Till 1/5 krontäckningsgrad 30-50 %. Till 1/5 trädgårdsmark. 
LS Betesmark. 
SS Inte skiftat. 
  

Nyckel 2 ”070452111”. 5,6 ha. Rasbrant. Gran 40 %, Tall 40 %, Asp 20 %. 

Biotopkaraktär Värdefull lägre fauna. Naturskog, urskogsartat objekt . 
Ortofoto Skog med 90 % krontäckningsgrad. 
50-talet Till 4/5 skog med 70-90 % krontäckningsgrad, till 1/10 glesare skog, till 1/10 öppnare mark med max 30 % 

krontäckningsgrad. 
LS Betesmark. 
SS Inte skiftat. 
  

Nyckel 3 ”070452121”. 1,0 ha av det 1,6 ha stora området ligger i Gudmunderyd. 
Liten sprickdal i fasta berget. Naturlig skogsbäck. Ask 40 %, Klibbal 30 %, Alm 20 %, Skogslind 10 %. 

Biotopkaraktär Hög och jämn luftfuktighet. 
Ortofoto Tät lövskog. 
50-talet Gles skog med krontäckningsgrad på 50-70 %. 
LS Betesmark. 
SS Till 4/5 betesmark. Till 1/5 inte skiftat. 
  

Nyckel 4 ”070442271”. 3,3 ha. Ädellövskog. Ek 90 %, Asp 10 %. 

Biotopkaraktär Hällar ger karaktär åt objektet. Odlingsröse. Spärrgreniga grova träd . 
Ortofoto Tät lövskog, krontäckningsgrad 90 % 
50-talet 2/3 av området gles skog med krontäckningsgrad på runt 50 %. 1/3 av området mer öppet, krontäckningsgrad <30 %. 
LS Till 3/4 äng. Till 1/4 betesmark. 
SS Inte skiftat. 
  

Nyckel 5 ”070442261”. 8,6 ha. Rasbrant. Lövrika skogsbryn. Tall 60 %, Gran 20 %, Lövträd 20 %. 

Biotopkaraktär Rikligt med bärande buskar. Naturskog, urskogsartat objekt. Stark sluttning. Ansluter till bäck, å eller älv. Gammal 
färdled/stig. 

Ortofoto Tät blandskog. 
50-talet Till 9/10 tät skog med krontäckningsgrad på 70-90 %. Till 1/10 glesare skog. 
LS Till 19/20 betesmark. Till 1/20 åker. 
SS Till 3/5 betesmark. Till 2/5 inte med. 
  

Nyckel 6 ”070442231”. 1 ha, Hällmarksskog. Ek 90 %, Getapel 10 %. 

Biotopkaraktär Ingen information 
Ortofoto Skog med 80-90 % krontäckningsgrad. 
50-talet Gles skog med 40-70 % krontäckningsgrad. 
LS Betesmark. 
SS Till 9/10 betesmark. Till 1/10 äng. 
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Gudmunderyd forts. 
Nyckel 7 ”070442151”. 0,3 ha. Kanjondal, kursudal. Lövträd 100 %. 

Biotopkaraktär Hällar ger karaktär åt objektet. Mosaikartat. Rik förekomst av skrymslen. Forsdimmepåverkat område.Hög och jämn 
luftfuktighet. Stark sluttning. Värdefull kryptogamflora  Värdefull lägre fauna   

Ortofoto Tät skog med runt 80 % krontäckningsgrad, något berg i dagen. 
50-talet Tät skog med runt 80 % krontäckningsgrad. 
LS Betesmark. Vattendrag rinner igenom. 
SS Betesmark. Vattendrag rinner igenom. 
  

Nyckel 8 ”070442331”. 1,4 ha av det 6 ha stora området ligger i Gudmunderyd. Rasbrant. Tall 60 %, Gran 30 %, Lövträd 10%. 

Biotopkaraktär Plockepin, oregelbundet liggande stammar. Sjö/havsstrand avgränsar del av objektet. Naturskog, urskogsartat objekt 
Ortofoto Tät skog, 90 % krontäckningsgrad. 
50-talet Likt ortofotot. 
LS Betesmark. 
SS Betesmark . 
  

Nyckel 9 ”070442411”. 3,0 ha. Betad skog. Tall 60 %, Ek 40 %.  

Biotopkaraktär Hällar ger karaktär år objektet. 
Ortofoto Ej gödselpåverkad mark, med i halva området glest stående träd – krontäckningsgrad 20-30 %. Andra halvan (nordväst 

och längst i öster) högre krontäckningsgrad 50-70 %. 
50-talet Till 9/10 gles skog eller hagmark med 30-60 % krontäckningsgrad, resten öppnare mark. 
LS Äng  
SS Till 7/10 äng. Till 3/10 inte skiftat. 
  

Nyckel 10 ”070442341”. 0 ha. I anslutning till mulmek. Grova ädellövträd, rasbrant. Ek 100 %. 

Biotopkaraktär Värdefull lägre fauna. Värdefull kryptogamflora. 
Ortofoto Ligger inne i större skog som runt nyckelbiotopen är ganska gles, bergbunden. 
50-talet Likt ortofotot.  
LS Betesmark. 
SS Betesmark. 
  

N i odl 1 ”07E4C0903”. 4,19 ha. Ekhage. Krön av Vätterbranten som betas av hästar. Ekarna snart gamla och växer något tätt. 
Gallring av gran föreslås.  

Ortofoto Gles lövskog, krontäckningsgrad 50 % , bergigt 
50-talet Till ¾ gles skog. Till 3/20 öppen-halvöppen mark. Till 1/10 tät skog. 
LS Till ¾ äng. Till ¼ betesmark. 
SS Inte skiftat. 
  

N i odl 2 Ena delen av ”07E4C0902” som är 7,45 ha stort. Område runt en jättelind. 

Ortofoto Ligger i öppen mark med måttlig gödselpåverkan. 
50-talet Ligger i öppen mark. 
LS Äng. 
SS Inte skiftat. 
  

N i odl 3 Andra delen av ”07E4C0902” som är 7,45 ha stort. Odlingslandskap sönderskuret av motorvägen. Kvarstående 
fruktträd kvarstående i hagmarken. Fårbete liksom tidigare. Hagmark med tall och ek. 

Ortofoto Till hälften gles skog, delvis bergbunden och med krontäckningsgrad på 40-70 %. Till en tredjedel motorväg, 
tomtmark och gräsmark med måttlig-tydlig gödselpåverkan. Till en sjättedeldel öppen mark utan gödselpåverkan. 

50-talet Diverst område. Till 4/10 öppen-halvöppen mark. Till 7/20 gles skog eller hagmark. Till ¼ åker och odlingar. 
LS Till hälften betesmark, 2/5 äng 1/10 åker. 
SS Till 2/5 betesmark, 7/20 äng, 3/20 åker, 1/10 inte skiftat. 
  

N i odl 4 Ena delen (cirka 4/10) av ”07E4C0901” som är 10,41 ha stort. Ekdominerad hage. Många grova och senväxta ekar. 
Döda stammar. Omkullblåsta stammar. Hällar i dagen. Svagt fårbetestryck.  

Ortofoto Till 2/3 gles skog eller hagmark. Återstående tredjedelen öppen mark. Liten gödselpåverkan. Berg i dagen. 
50-talet Generellt tätare än idag. Till 4/5 gles skog eller hagmark. Till 1/10 öppen mark. Till 1/10 åker. 
LS Till 13/20 betesmark. Till ¼ äng. Till 1/10 åker. 
SS Till 11/20 inte skiftat. Till 7/20 äng. Till 1/10 åker. 
  

N i odl 5 Andra delen (cirka 6/10) av ”07E4C0901” som är 10,41 ha stort. Se beskrivning ovan. 

Ortofoto Till ¾ gles skog eller hagmark. Till ¼ öppen mark. Liten gödselpåverkan. Berg i dagen. 
50-talet Till 9/10 gles skog eller hagmark. Till 1/10 öppen mark. 
LS Äng. 
SS Till 17/20 äng. Till 3/20 inte skiftat. 
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Gudmunderyd forts. 
Hamlade träd A 7 Almar 
Ortofoto Klunga av träd på stranden. Glest trädbevuxet område. Branten intill i öster. 
50-talet Likt ortofotot. 
LS I betesmark. 
SS I betesmark. 
  
Hamlat träd b Alm 
Ortofoto På stranden. I glest trädbevuxet område nära öppna marker. 
50-talet Likt ortofotot. 
LS På gränsen mellan strand som inte skiftades och betesmark. 
SS Dito. 
  
Hamlat träd c Oxel 
Ortofoto På stranden. I glest trädbevuxet område nära öppna marker. 
50-talet Likt ortofotot. 
LS På gränsen mellan strand som inte skiftades och betesmark. 
SS Dito. 
  
Hamlade träd D 2 Almar 
Ortofoto Par i gles skog kantandes till branten. 
50-talet Likt ortofotot. 
LS I betesmark. 
SS I betesmark. 
  
Hamlat träd e Alm 
Ortofoto I tät skog i branten. 
50-talet Likt idag, men står i kanten av en glänta i skogen. 
LS I betesmark. 
SS I betesmark. 
  
Hamlat träd f Oxel 
Ortofoto Glest trädbevuxen (cirka 50 % krontäcke) bergbunden mark. 
50-talet Glesare trädbevuxet än idag. 
LS I betesmark. 
SS I betesmark. 
  
Hamlat träd g Oxel 
Ortofoto I gles skog (krontäcke 60-70 %) mark nära Vätterns strand. 
50-talet Öppen mark med solitära träd. 
LS I betesmark. 
SS I betesmark. 
  
Hamlat träd h Oxel 
Ortofoto I tät skog i branten, nära öppen mark. 
50-talet Likt ortofotot. 
LS I betesmark. 
SS I betesmark. 
  
Hamlat träd i Oxel 
Ortofoto I tät skog i branten, nära öppen mark. 
50-talet Likt ortofotot. 
LS I betesmark. 
SS I betesmark. 
  
Hamlat träd j Lind 
Ortofoto I tät skog i branten, nära öppen mark. 
50-talet Likt ortofotot. 
LS I betesmark. 
SS I betesmark. 
  
Hamlat träd k Hästkastanj 
Ortofoto På gränsen mellan tomt och gräsmark. 
50-talet Även gräsmarken är tomtmark. 
LS I betesmark. 
SS Området inte skiftat. 
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Gudmunderyd forts. 
Hamlat träd l Lind 
Ortofoto I tät skog i branten, nära öppen mark. 
50-talet Denna nedre del av branten öppnare än idag, glest trädbevuxen. 
LS I betesmark ”Skog”. 
SS Området inte skiftat. 
  
Hamlat träd m Lind 
Ortofoto I öppen mark med solitära träd och liten gödselpåverkan. 
50-talet I öppen mark. 
LS I äng. 
SS Området inte skiftat. 
  
Hamlat träd n Oxel 
Ortofoto Står öppet, helt nära tomter och motorvägen. 
50-talet I glest trädbevuxen mark, nära bebyggelse 
LS I äng 
SS I äng 
  
Hamlade träd O 1 Lönn, 1 Ask, 1 Lind, 8 Päron, 2 Hästkastanjer 
Ortofoto Större klunga på tomtmark, omgärdad av bebyggelse. 
50-talet Likt ortofotot. 
LS I äng ”tomter”. 
SS På tomt. 
  
Hamlat träd p Lind 
Ortofoto På tomt, i anslutning till gles trädklunga. 
50-talet Likt ortofotot. 
LS I åker ”tomt – kålgårdsland”. 
SS På tomt. 
  
Hamlat träd q Sälg 
Ortofoto På tomt, i anslutning till gles trädklunga. 
50-talet Likt ortofotot. 
LS I åker ”tomt – kålgårdsland”. 
SS På tomt. 
  
Hamlat träd r Sälg 
Ortofoto I gles lövskogsdunge. 
50-talet Trädet står solitärt, på gränsen till betesmark på f d åker. 
LS I äng ”tomt”. 
SS I äng. 
  
Hamlat träd s Alm 
Ortofoto I större åkerholme. 
50-talet Likt ortofotot. 
LS I äng. 
SS Inte med. 
  
Hamlat träd t Ask 
Ortofoto I gödselpåverkad gräsmark. 
50-talet På tarm av öppen mark i åker. 
LS I  ängsren genom åker. 
SS I  ängsren genom åker. 
  
Hamlat träd u Päron 
Ortofoto På tomt kantandes till gödselpåverkad gräsmark. 
50-talet Likt ortofotot. 
LS I äng. 
SS Inte med. 
  
Hamlade träd V 6 Askar, 3 Vårtbjörkar, 1 Ek 
Ortofoto Klunga av trän i gödselpåverkad gräsmark. 
50-talet Likt ortofotot. 
LS I åker. 
SS Inte med. 
  
Hamlat träd x Lind 
Ortofoto I bergbunden gles skog. 
50-talet Likt ortofotot. 
LS I betesmark. 
SS I betesmark. 
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Gudmunderyd forts. 
Jätteträd a Ek, 300 cm 
Ortofoto Halvöppen ej gödselpåverkad mark med 50 % krontäcke av lövträd. Bergbundet.  
50-talet Likt ortofotot. 
LS I betesmark. 
SS I äng. 
  
Jätteträd b Ek, 314 cm 
Ortofoto Som för Jätteträd a, men i kanten mellan detta område och ett helt öppet område. 
50-talet Likt ortofotot. 
LS I betesmark. 
SS I äng. 
  
Jätteträd c Ask, 280 cm 
Ortofoto Öppnare del av gräsmark med träd. Viss gödselpåverkan. 
50-talet Likt ortofotot. 
LS I betesmark ”Skogsbacken”. 
SS I betesmark. 
  
Jätteträd d Ek, 335 cm 
Ortofoto Öppen mark, nära motorvägen. 
50-talet I ett hörne mellan tomt, åker och skog. 
LS I äng. 
SS I äng. 
  
Jätteträd E Två ekar, 342 cm respektive 370 cm 
Ortofoto På bostadstomt, kantandes till gräsmark med viss gödselpåverkan. 
50-talet I betesmark på före detta åker, kantandes till öppen mark. 
LS I äng. 
SS I äng. 
  
Jätteträd f Lind  
Ortofoto I gles hagmarksliknande lövskog, på kanten till öppnare lucka i denna. 
50-talet I gles skog, på kanten till åker. 
LS I hörne mellan äng, betesmark och åker. 
SS Området inte skiftat. 
  
Jätteträd g Lind, 462 cm 
Ortofoto I öppen mark med liten gödselpåverkan. 
50-talet I öppen mark. 
LS I äng. 
SS I äng. 
  
Rödlistad art a Reliktbock  
Ortofoto I glest trädbevuxet område nära Vätterns strand. 
50-talet Likt ortofotot, men ännu öppnare. 
LS På gränsen mellan stranden som inte är med i skiftet / betesmark. 
SS Dito. 
  
Rödlistad art b Vedtrappmossa 
Ortofoto I tät blandskog, brant. 
50-talet Skogen något glesare. 
LS I betesmark ”skog”. 
SS Området inte skiftat. 
  
Rödlistad art c Grön sköldmossa 
Ortofoto I tät skog, brant. 
50-talet Likt ortofotot, men skogsbrynet ligger längre upp i branten. 
LS I betsmark ”skog”. 
SS Området inte skiftat. 
  
Rödlistad art d Storgröe 
Ortofoto I tät skog. 
50-talet Skogen glesare (50-60 % krontäcke) 
LS I betesmark 
SS I betesmark 
  
Rödlistad art e Rosa skärelav 
Ortofoto I luckig bergbunden skog. 
50-talet Likt ortofotot. 
LS I betesmark. 
SS I betesmark. 
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Gudmunderyd forts. 
Rödlistad art f Rosa skärelav 
Ortofoto Hagmarksliknande skog med krontäcke på 60-70 %. 
50-talet Likt ortofotot. 
LS I äng. 
SS I äng. 
  
Rödlistad art g Mjölig klotterlav 
Ortofoto I tät skog, brant. 
50-talet Glesare skog eller hagmark (50 % krontäcke). 
LS I betesmark ”skog”. 
SS Inte skiftat. 
  
Rödlistad art h Rosa skärelav 
Ortofoto I blandskog högt upp i branten, nära motorvägen. 
50-talet I kanten mellan tätare trädklunga och öppnare område i skogen. 
LS I betesmark. 
SS Inte skiftat. 
  
Rödlistad art i Mjölig klotterlav 
Ortofoto I tät skog, brant. 
50-talet Likt ortofotot. 
LS I betesmark. 
SS I betesmark. 
Tabell 14: Utseende i modern tid och historisk markanvändning för byn Gudmunderyds värdekärnor och naturvårdsobjekt 
 
Stickelösas värdekärnor och naturvårdsobjekt 
Skog 1 ”29”. 2,0 ha. Alkärr med utvecklad sockelbildning. Bukettformigt växtsätt. Stort inslag av död ved. Tämligen 

opåverkad. Rikligt med granunderväxt. 
Mål NS. Ska bevara och utveckla karaktären av alkärr med stort inslag av död ved. Röj bort granen och låtligga. Ingen 

körning i området. 
Ortofoto Tät blandskog, 90 % krontäckningsgrad. 
50-talet Norra halvan öppen mark med enstaka träd och dungar, södra halvan tät skog. 
LS Betesmark ”utmarken”. 
SS Betesmark "beväxt med något gran och ene". 
  

Skog 2 ”30”.  0,8 ha. Gran 90 %, Ordinärt löv 10 %. Barrskog i brant. Inslag av död ved i form av lågor. 

Mål NO. Ska utvecklas till barrdominerad skog med stort inslag av död ved. 
Ortofoto Tät skog, 80-90 % krontäckningsgrad. 
50-talet Till hälften öppen mark. Till hälften gles skog eller hagmark med 40-50 % krontäckningsgrad. 
LS Betesmark ”utmarken”. 
SS Betesmark "beväxt med något gran och ene". 
  

Skog 3 ”32”.  0,6 ha. Gammal senvuxen gran. Luckigt. Flerskiktat. 

Mål NO. Ska utvecklas till flerskiktad granskog med död ved. 
Ortofoto Tät (80% krontäckningsgrad) granskog, fläckar av berg i dagen. 
50-talet Likt ortofotot, något större luckor. 
LS Betesmark ”utmarken” 
SS Betesmark "beväxt med något gran och ene" 
  

Skog 4 ”31”. 0,5 ha..Bergbundet. Inslag av död ved. Ord löv 40 %, Tall 30 %, Ek 20 %, Gran 10%. 

Mål NO. Skall utvecklas till senvuxen lövskog med rikligt med död ved. 
Ortofoto Blandskog med till hälften låg krontäckningsgrad beroende på bergbundenhet, till hälften krontäckningsgrad på drygt 

80 %.  
50-talet Likt ortofotot. 
LS Betesmark ”utmarken”. 
SS Betesmark "beväxt med något gran och ene". 
  

Skog 5 ”33”.  0,5 ha. Alsumpskog med inslag av klen död ved. Klibbal 100 %. 

Mål NS. Ska utvecklas till alsumpskog med grova gamla träd. 
Ortofoto Tät lövskog. 90 % krontäckningsgrad . 
50-talet Till ¾ gles skog med runt 50 % krontäckningsgrad. Till ¼ öppen mark. 
LS Betesmark. 
SS Betesmark. 



   
 

 
 

46

Stickelösa forts. 
Skog 6 ”51”. 3,4 ha. Ädellöv enligt lag. Olikåldrigt. Stor trädslagsblandning. Stort inslag av apel. Buskskikt av hassel och 

hagtorn. Enstaka grov ek, björk och rönn. Ek 70 % Ordinärt löv 30 %. 
Mål NS. Ska utvecklas till lövskog med stor trädslagsblandning och ett rikt buskskikt. Friställ grova träd och bärande träd. 
Ortofoto Tät lövskog. 
50-talet Öppen mark med större gles trädklunga centralt (1/10 av området). 
LS Till 2/3 betesmark, till 1/3 äng ”odlingsmark”. 
SS Till hälften äng, till hälften åker. 
  

Skog 7 ”48”. 4,0 ha. Bergbunden del. Inslag av död ved. Stor trädslagsblandning bl a rikligt med apel. I centrala delen yngre 
ek med ett stort risbo. Ek 75 %,Ordinärt löv 15 %, Lönn 5 %, Oxel 5%. 

Mål NS. Ska utvecklas till lövdominerad skog med grova gamla träd och stort inslag av död ved Friställ grova ekar. Lämna 
bergbunden del runt risbo för fri utveckling. 

Ortofoto Tät lövskog, 90 % krontäckningsgrad. 
50-talet Skog / hagmark med fläckvis trädbeväxt. I medeltal 30-40 % krontäckningsgrad. Uppdelat på till 6/10 öppen-

halvöppen mark och till 4/10 bevuxet med gles skog / dungar. 
LS Betesmark. 
SS Betesmark. 
  

Ä o B 1 ”F81-XXL”. 6,9 ha. Bete. Artrik torr-frisk låglandsgräsmark av fennoskandisk typ. 
Värdefulla hagmarksträd och buskar: grova ekar / oxlar. 

Ortofoto Måttligt gödselpåverkad mark. Södra halvan trädbevuxen (främst löv), runt 40 % krontäckningsgrad. Längst i norr 
tätare trädbevuxet, blandskog med 60-70 % krontäckningsgrad. Däremellan (1/3 av området) öppet med enstaka träd. 

50-talet Huvudsakligen öppen mark, med enstaka träd. Mindre gles skog centralt (1/20 av området). 
LS Betesmark. 
SS Betesmark. 
  

Ä o B 2 ”670-OVJ”. 0,8 ha. Bete. Artrik torr-frisk låglandsgräsmark av fennoskandisk typ. 

Ortofoto Mark utan gödselpåverkan. 50-60 % krontäckningsgrad. 
50-talet Öppnare mark. Tätt trädbevuxet i norr och väster (1/4 av området). 
LS Bete. 
SS Äng. 
  

Ä o B 3 ” 939-KAM”. 1,6 ha. Restaurerbar. 

Ortofoto Öppen mark med mycket berg i dagen. Enstaka lövträd. 
50-talet Till hälften öppen mark, till hälften åker 
LS Till hälften äng, till hälften åker 
SS Till hälften äng, till hälften åker 
  

Ä o B 4 ”7BF-ZRX”. 1,8 ha. Bete. Artrik torr-frisk låglandsgräsmark av fennoskandisk typ. Delvis välhävdad, men sly på halva 
området. 

Ortofoto Öppen-halvöppen mark med liten gödselpåverkan. Mindre träd, främst i söder. Genomsnittlig krontäckningsgrad 25 %. 
50-talet Öppen mark. 
LS Till största delen äng, till 1/20 åker. 
SS Till största delen äng. till 3/20 åker. 
  

Ä o B 5 ”080-WYF”. 0,2 ha. Bete. Artrik torr-frisk låglandsgräsmark av fennoskandisk typ. 

Ortofoto Öppen mark med liten gödselpåverkan, enstaka träd. 
50-talet Öppen-halvöppen mark. 
LS Äng. 
SS Till 4/5 äng, bl a ”tomter”, till 1/5 åker. 
  

Ä o B 6 ”CC2-DZR”. 0,9 ha av det 8,2 ha stora området ligger i Stickelösa. Bete. Trädklädd betesmark av fennoskandisk typ. 
Välhävdat. Gödselpåverkat. Grova träd: Al, Ask, Ek, Lönn. 

Ortofoto Med vidkroniga lövträd bevuxen mark. Runt 60 % krontäckningsgrad. 
50-talet Liknande ortofotot. 
LS Äng. 
SS Äng. 

Ä o B 7 ”1B0-LMW”. 6,2 ha av det 6,6 ha stora området ligger i Stickelösa. Bete. Kultiverad fodermark. 

Ortofoto Öppen gräsmark med måttlig gödselpåverkan. 
50-talet Till 11/20 öppen mark. Till 2/5 betesmark på före detta åker. Till 1/20 under vatten. 
LS Under vatten. 
SS Under vatten. 
  

Nyckel 1 ”070442301”. 2,4 ha. Alsumpskog. Klibbal 80 %, Gran 20 %. 

Biotopkaraktär Bukettformigt växtsätt. Rikligt med död ved. 
Ortofoto Tät blandskog, krontäckningsgrad 90 %. 
50-talet Södra halvan tät skog (krontäckningsgrad 80-90 %,) norra halvan nästan helt öppen mark (krontäckningsgrad 0-30  %). 
LS Betesmark ”utmark”. 
SS Betesmark ” mark beväxt med något gran och ene”. 
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Stickelösa forts. 
Nyckel 2 ”070432481”. 1 ha. Bergbrant. Gran 80 %, Glasbjörk 20 %. 

Biotopkaraktär Betespåverkan, färsk. Rikligt med grova träd. Stark sluttning. Hög och jämn luftfuktighet. 
Ortofoto Blandskog med 70 % krontäckningsgrad, berg i dagen. 
50-talet Gles skog med krontäckningsgrad 30-70 %. 
LS Betesmark ”utmark”. 
SS Betesmark ” mark beväxt med något gran och ene”. 
  

Naturv. 3 ”070432491”. 0,5 ha. Alsumpskog. 

Ortofoto Tät skog. 
50-talet Tät skog. 
LS Betesmark ”utmark”. 
SS Betesmark ” mark beväxt med något gran och ene”. 
  

Naturv. 4 ”070432101”. 7,5 ha av det 16,3 ha stora området ligger i Stickelösa. Ädellövskog. 

Ortofoto Tät lövskog, 90 % krontäckningsgrad. 
50-talet Till 2/3 öppen mark, den nordvästra 1/6 trädbevuxen till 30-50 % krontäckningsgrad, återstående sjättedel längst i 

söder tätare skog med 80-90 % krontäckningsgrad. 
LS Till 4/5 betesmark, till 3/20 äng, till 1/20 åker. 
SS Till 7/10 betesmark, till 1/5 äng, till 1/10 åker. 
  

Nyckel 5 ”070432501”. 0,3 ha. Ädellövskog. Ek 100%. 

Biotopkaraktär Jätteträd. Blockrikt eller storblockigt. Spärrgreniga grova träd. 
Ortofoto Halvöppen mark med lövträd. 
50-talet Halvöppen mark. 
LS Äng. 
SS Äng. 
  

Naturv. 6 ”070432511”. 1,0 ha. Ädellövskog. 

Ortofoto Tät skog, 90 % krontäckningsgrad. Fläckvis berg i dagen. 
50-talet Till 9/10 tät skog, 80-90 % krontäckningsgrad. Åker utmed västra kanten (1/10 av området). 
LS Till hälften äng, 9/20 betesmark, 1/20 åker. 
SS Till 19/20 äng, 1/20 åker. 
  

Naturv. 7 ”070432071”. 1,0 ha av det 1,8 ha stora området ligger i Stickelösa. Å eller bäckmiljö.  

Ortofoto Tät lövskog. 
50-talet Till hälften tät skog, ¼ glesare skog och ¼ öppen mark. 
LS Betesmark. 
SS Betesmark. 
  

N i odl 1 ”07E3C0508”. 8,71 ha. Lövrika skogsbryn. Upphörd beteshävd. Grova oxlar och spärrgreniga ekar, idag trängda eller 
skuggade. 

Ortofoto Halvöppen mark med i medeltal 30-40% krontäckningsgrad. Måttlig gödselpåverkan. 
50-talet Öppen mark med enstaka träd / buskar. 
LS Betesmark. 
SS Betesmark. 
  

N i odl 2 ”07E3C0702”. 3,51 ha. Öppen hagmark. Betesmark med välutbildade torrängar kring en bergknalle. En solitär 
spärrgrening jätteek. 

Ortofoto Öppen mark med måttlig gödselpåverkan, solitära träd / dungar. 
50-talet Öppen mark med färre träd än på ortofotot. 
LS Till 4/5 bete, 3/20 äng, 1/20 åker. 
SS Till 7/10 äng, 3/10 åker. 
  

N i odl 3 ”07E3C0701”. 3,55 ha. Betad skog. Barrskogsklädd kulle som betas av nötkreatur. Gammal tall dominerar. Lövinslag 
med ek och oxel i blockig och brant terräng. 

Ortofoto Tät barrdominerad, bergbunden skog. 
50-talet Till 9/10 tät skog (80 % krontäckningsgrad). Till 1/20 gles skog och 1/20 öppen mark.  
LS Till 9/10 betesmark, 1/10 äng. 
SS Till 19/20 äng, 1/20 åker. 
  

N i odl 4 ”07E3E0507”. 1,16 ha. Lövskogslund - Lövklädd hagmark. Grova spärrgreniga ekar, idag skuggade.  

Ortofoto Västra halvan öppen, östra halvan med lövträd beväxt. Måttlig gödselpåverkan. 
50-talet Huvudsakligen öppen mark, något litet åker (1/10 av området). Något träd- eller buskbeväxt i öster. 
LS Till 3/5 äng. 2/5 åker i öster. 
SS Till 4/5 äng. 1/5 åker i öster.  
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Stickelösa forts. 
N i odl 5 ”07E3C0506”. Tvådelat område på 4,91 ha. Allé – Sötvattenstrandäng. Många fallna träd i alléerna. Betesmark. 

Ortofoto Sydvästra delen huvudsakligen träd/buskbeväxt. I övrigt alléer utmed vägar som går mellan åkrar. 
50-talet Alléerna lika dagens, det sydvästra området är öppnare, strandlinjen går högre upp mot denna del. 
LS Södra delen huvudsakligen under vatten, i övrigt huvudsakligen äng, i väster utgörande stranden,och i öster väg kantad 

av åker och äng. Norra delen väg genom ett åkergärde. Området fördelar sig på lika delar under vatten, åker och äng. 
SS Södra delen huvudsakligen under vatten, längst i öster liten del äng. Norra delen är området utmed väg som går genom 

ängs- respektive åkergärde. Bedöms till 13/20 under vatten, 1/4 äng, 1/10 åker. 
  

N i odl 6 ”07E3C0504”. 0,9 ha av området ligger i Stickelösa.  
(Beskrivning av området fattas.Det sammanfaller dock med Ängs och betesmark 6). 

Ortofoto Med vidkroniga lövträd bevuxen mark. Runt 60 % krontäckningsgrad. 
50-talet Liknande ortofotot. 
LS Äng. 
SS Äng. 
  
Rödlistad art a Mindre flugsnappare 
Ortofoto I skogsdunge. 
50-talet I öppen mark. 
LS I äng. 
SS I äng. 
  
Rödlistad art b Mindre hackspett 
Ortofoto I gräsmark med viss gödselpåverkan. 
50-talet I våtmark nära sjöstrand. 
LS Under vatten. 
SS Under vatten. 
  
Rödlistad art c Trastsångare 
Ortofoto I gräsmark med viss gödselpåverkan. 
50-talet I våtmark nära sjöstrand. 
LS Under vatten. 
SS Under vatten. 
  
Rödlistad art d Mindre hackspett 
Ortofoto I kanten av lövskog. 
50-talet I öppen gräsmark. 
LS I äng. 
SS I äng. 
  
Rödlistade arter 
e 

Hjälmbrosklav  
Rosa Skärelav 
Kandelabersvamp 

Ortofoto I halvöppen mark. 
50-talet I halvöppen mark. 
LS I äng. 
SS I äng. 
  
Rödlistad art f Trastsångare 
Ortofoto I halvöppen mark. 
50-talet I halvöppen mark. 
LS I äng. 
SS I äng. 
  
Rödlistad art g Kornknarr 
Ortofoto I gles skog. 
50-talet I öppen mark. 
LS I äng. 
SS I äng. 
 Tabell 15: Utseende i modern tid och historisk markanvändning för byn Stickelösas värdekärnor och naturvårdsobjekt 
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4) Kvantifiering av brynmiljöer 
 
Brynmiljöerna har inte kunnat kvantifieras i föreliggande arbete. En betad skog bör ses som 
ett ”djupt skogsbryn” alternativt en gradient mellan två naturtyper (Forman 1995). Hur djupt 
detta skogsbryn eller denna gradient är beror på exempelvis betestryck och vad för djurslag 
som betar. Inhämtande av sådana uppgifter om skogsbete i nutid har inte legat inom ramen för 
denna studie. I det historiska materialet framgår inte hur stora arealer av afrösningsmarken 
som var betäckt av skog och hur hårt dessa marker betades. 
 
 
5) Skillnader i historisk markanvändning för de olika typerna av värdekärnor och 
naturvårdsobjekt  
 
Värdekärnorna 
I de följande diagrammen menas med tät skog mark med krontäcke > 70 %, med gles skog / 
hagmark mark med krontäcke 30-70 % och med öppen – halvöppen mark mark med 
krontäcke  < 30 %. 
 

NO-skog 
 

tät 
skog 
67,5%

gles 
skog / 

hagmark 
24,0%

kultiverad 
mark 0,8%

öppen - 
halvöppen 
mark 
7,8%

Ekonomiska kartan  1954

betesmark 
99,6%

äng 0,4%

Laga skiftet 1842-1866

betesmark 
50,8%

äng 2,5%

inte 
skiftat 
46,6%

Storskiftet 1776-1814  
 
Diagram 1, 2 och 3. Historisk markanvändning för skogar med grön skogsbruksplan - Naturvård Orört (n=18. 23,8 ha) 
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NS- och PF-skog 
 

tät skog 6,7%

gles skog / 
hagmark 62,0%

kultiverad mark
 2,4%

öppen - 
halvöppen 

mark 
28,9%

Ekonomiska kartan 1954

betesmark 
52,4%

äng 
46,5%

åker 1,1%

Laga skiftet 1842-1866

betesmark 
30,1%

äng 
33,5%

inte 
skiftat 
31,9%

åker 
4,5%

Storskiftet 1776-1814  
 
Diagram 4, 5 och 6. Historisk markanvändning för skogar med grön skogsbruksplan - Naturvård Skötsel och Produktionsskog med Förstärkt 
naturvårdshänsyn (n=27. 37,7 ha) 

 
Ängs- och betesmark 

tät 
skog 
5,2%

gles skog 
/ hagmark 

37,4%

kultiverad 
mark 14,5%

öppen - 
halvöppen 

mark 42,5%

under vatten 0,3%

Ekonomiska kartan 1954

betesmark 
55,8%

äng 
27,2%

åker 
8,8%

vatten  
   8,3%

Laga skiftet 1842-1866

under

betesmark 
45,1%

äng 
21,5%

inte skiftat 
18,0%

åker 7,1%

  8,3% 
under vatten

Storskiftet 1776-1814  
 
Diagram 7, 8 och 9. Historisk markanvändning för Ängs- och betesmark (n=28. 74,9 ha) 

 
Nyckelbiotoper och naturvärden 

 

tät 
skog 
46,6% gles skog / 

hagmark 
30,8%

kultiverad mark 0,9%

öppen - 
halvöppen 
mark 21,8%

Ekonomiska kartan 1954    

betesmark 
75,4%

äng 23,5%

åker 1,0%

Laga skiftet 1842-1866

betesmark 
45,8%

äng 
17,1%inte 

skiftat 
35,2%

åker 
2,0%

Storskiftet 1776-1814  
 
Diagram 10, 11 och 12. Historisk markanvändning för Nyckelbiotoper och Naturvärden (n=19. 40,5 ha) 
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Ask

Kastanj

Rönn

Björk
Ek

LönnSälg

Alm

PäronLind

Oxel

Nyckelbiotoper i odlingslandskapet 
 

öppen - 
halvöppen  
mark 44,3%gles skog / 

hagmark 
37,9%

tät skog
  7,4%

kultiverad mark 
10,4%

Ekonomiska kartan 1954

äng 
40,6%betesmark 

47,5%

åker 
8,5%

under vatten 3,4%

Laga skiftet 1842-1866

under 
vatten
6,6% äng 

41,8%

betesmark 
26,2%

åker 8,6%

Storskiftet 1776-1814

inte 
skiftat  
16,8%

 
 
Diagram 13, 14 och 15. Historisk markanvändning för Nyckelbiotoper i odlingslandskapet (n=13. 49,928ha) 

 
 
Natura 2000-området är ett till antalet och presenteras därför inte som diagram. Dess 
historiska markanvändning finns att läsa i Tokeryds tabell. 
 
De hamlade träden 
I de inventeringar som genomförts i samband med LEKO-projektet i de studerade byarna har 
62 hamlade träd hittats. 
 
Art Antal
Ask (Fraxinus excelsior) 14 

Alm (Ulmus glabra) 12 

Päron (Pyrus communis) 9 

Lind (Tilia cordata) 6 

Oxel (Sorbus intermedia) 6 

Hästkastanj (Aesculus hippocastanum) 3 

Rönn (Sorbus aucuparia) 3 

Vårtbjörk (Betula pendula) 3 

Ek (Quercus robur) 2 

Lönn (Acer platanoides) 2 

Sälg (Salix caprea) 2 

 
Tabell 16 och Diagram 16: Trädslagsfördelning för de hamlade träden (n=62) 
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Ortofotot 2007

Öppen - 
halvöppen 
mark 8,1%

gles skog 
/ hagmark 

50,0%

kultiverad 
mark 34,7%

tät skog 
7,3%

  
Ekonomiska kartan 1953

gles 
skog / 

hagmark 
45,2%

Öppen - 
halvöppen 
mark 11,3%

tät 
skog 
6,5%

kultiverad 
mark 37,1%

 
Diagram 17 och 18. Fördelning av marktyper för de hamlade trädens placeringar år 2007 respektive 1953(n=62) 

Laga skiftet 1842-1866

äng 35,8%

betesmark 
39,8%

åker 24,5%

  
Storskiftet 1776-1814

äng 
5,6%

betesmark 
45,2%

inte 
skiftat 
24,2%

tomt 
24,2%

åker 0,8%

 
Diagram 19 och 20. Fördelning av markanvändning för de hamlade trädens placeringar under laga skiftet respektive storskiftet (n=62) 
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Ortofotot 2007

Öppen - 
halvöppen 
mark 9,4%

gles skog 
/ hagmark 

43,4%

kultiverad 
mark 38,7%

tät skog 
8,5%

  
Ekonomiska kartan 1953

gles 
skog / 

hagmark 
52,8%

Öppen - 
halvöppen 
mark 13,2%

tät skog 7,5%

kultiverad 
mark 43,4%

 
 
Diagram 21 och 22. Fördelning av marktyp för de för lövtäkt hamlade trädens placeringar år 2007 respektive 1953 (n=53) 

Laga skiftet 1842-1866

äng 24,8%

betesmark 
46,5%

åker 28,6%

  
Storskiftet 1776-1814

äng 
9,0%

betesmark 
71,8%

tomt 
17,9%

åker 1,3%

 
 
Diagram 23 och 24. Fördelning av markanvändning för de för lövtäkt hamlade trädens placeringar som ingick i laga skiftet (n=53) 
respektive storskiftet (n=39)  
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Jätteträden 
 

Ask 
1

Ek 7

Lind 2

 
 
Diagram 25 Trädslagsfördelning för jätteträden 

kultiverad 
mark 10%

öppen - 
halvöppen 

mark 
65%

gles skog 
/ hagmark 
   25%

ortofoto 2007
   

kultiverad 
mark 
18,3%

öppen - 
halvöppen 

mark 
55,0%

gles skog / 
hagmark 

26,7%

ekonomiska kartan 1953
 

Diagram 26 och 27. Fördelning av jättetträdens placeringar år 2007 respektive 1953 (n=7) 

åker 8,3%

äng 
58,3%

betesmark 
33,3%

laga skiftet 1842-1866
   

åker 5,0%inte 
skiftat 
10,0%

äng 
65,0%

betesmark 
20,0%

storskiftet 1776-1814
 

Diagram 28 och 29. Fördelning av jätteträdens placeringar under laga skiftet  respektive storskiftet (n=7). 
 
För både de hamlade träden och jätteträden gäller att då ett träds placering är på gränsen 
mellan två eller tre markslag har trädet delats upp mellan dessa markslag.  
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Samtliga rödlistade arter 
I de studerade byarna finns 21 registrerade lokaler med fynd av rödlistade arter, åtta för lavar, 
sex för fåglar, tre för insekter, två för mossor, en för gräs och en för svampar. 
 

Ortofotot 2007

öppen - 
halvöppen 
mark 33,3%

gles skog / 
hagmark / 
bryn 28,6%

tät skog 
33,3%

kultiverad mark
4,8%

                    
Ekonomiska kartan 1953

öppen - 
halvöppen 
mark 52,4%gles skog / 

hagmark / 
bryn 28,6%

tät skog 
14,3%

kultiverad mark 
4,8%

 
                       
Diagram 30 och 31: Fördelningen av marktyper för de rödlistade arternas lokaler (n=21) år 2007 respektive år 1953 

 

Laga skiftet 1842-1866

äng 47,6%

betesmark 
42,9%

under vatten 9,5%

                      
Storskiftet 1776-1814

äng 47,6%

betesmark 
23,8%

inte 
skiftat 
19,0%

under 
vatten 9,1%

 
                      
Diagram 32 och 33: Fördelningen av markanvändning för de rödlistade arternas lokaler (n=21 )under laga skiftet respektive storskiftet 
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De rödlistade fåglarna 
                      

Ortofotot 2007

öppen - 
halvöppen 
mark 50,0%

gles skog / 
hagmark / 
bryn 50,0%

                    
Ekonomiska kartan 1953

öppen - 
halvöppen 

mark 100,0%

 
 
Diagram 34 och 35: Fördelningen av marktyper för de rödlistade fåglarnas lokaler (n=6) år 2007 respektive år 1953 

 

 
Laga skiftet 1842-1866

äng 66,7%

under 
vatten 33,3%

                     
Storskiftet 1776-1814

äng 66,7%

under 
vatten 33,3%

 
 
Diagram 36 och 37: Fördelningen av markanvändning för de rödlistade fåglarnas lokaler (n=6) under laga skiftet respektive storskiftet 
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De rödlistade mossorna och lavarna 
                      

Ortofotot 2007

öppen - 
halvöppen 
mark 20,0%

gles skog / 
hagmark / 
bryn 20,0%

tät skog 
60,0%

                    
Ekonomiska kartan 1953

öppen - 
halvöppen 
mark 20,0%tät skog  

30,0%

gles skog / 
hagmark / 
bryn 50,0%

 
Diagram 38 och 39: Fördelningen av marktyper för de rödlistade lavarnas och mossornas lokaler (n=10) år 2007 respektive år 1953 

 

Laga skiftet 1842-1866

äng 40,0%betesmark 
60,0%

                     
Storskiftet 1776-1814

äng 40,0%

betesmark 
20,0%

inte skiftat 
40,0%

 
 
 
Diagram 40 och 41: Fördelningen av markanvändning för de rödlistade lavarnas och mossornas lokaler (n=10) under laga skiftet respektive 
storskiftet 
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DISKUSSION 
 
 
Metoddiskussion 
 
Att välja gränsdragningar och kriterier för de olika markslagen på de moderna kartorna var 
inte helt glasklart. Konflikt stod mellan att vara så detaljerad som möjligt och att få 
presentationen överskådlig.  
 
De gröna skogsbruksplanerna innehåller information om skogsbeståndens ålder och 
skogskubikmeter. Jag har valt att inte inkludera den informationen eftersom den bedöms 
främst ha relevans för produktionsskogar. En skog med grön skogsvårdsplan som exempelvis 
har sitt största värde knutet till en tusenårig ek kan ju ändå ha en medelålder på 50 år. 
Krontäckningsgrad borde generellt vara en viktigare variabel för biologiskt mångfald än 
skogskubikmetern. 
 
Markers trädtäcke kan beskrivas på olika sätt. Hur stor del av området som har inget, glest, 
halvtätt eller tätt är ett alternativ. En siffra för ett medelvärde för trädtäcket är ett annat 
alternativ.  
 
Graden av gödselpåverkan i 50-talets öppna marker är okänd och syns inte på ekonomiska 
kartan som på ortofotot. Jag har antagit att den är låg. 
 
Ängs- och betesmarker som i inventeringen 2002-2004 bedömdes som ej längre aktuella 
respektive restaurerbara har inkluderats i detta arbete av två anledningar. Dels ingår de 
fortfarande i Skogsstyrelsens kartlager, som varit utgångspunkten i detta arbete, och dels hade 
de naturvärden knutet till öppen mark för runt tio år sedan och kan således återfå det. 
 
Bebyggd och mark och vägar utgör med all sannolikhet större arealer i landskapet idag än för 
två hundra år sedan, men hur stora arealer detta var i de historiska kartorna framgår inte, i 
något enstaka fall vad gäller vägar. Byggnadernas läge framgår inte heller i de historiska 
kartorna, vägarna inte alltid. Även om vägar och byggnader framträder tydligare på de 
modernare kartorna har jag valt att inte markera ut dem, för kontinuitetens skull. Vad som 
däremot markeras, på nutidskartorna där de uppträder för första gången, är bebyggda eller 
asfalterade ytor med en bredd på över 50 meter, vilket bedömts som ett mycket dominant 
inslag i landskapet, till exempel en motorväg.  
 
Det är en inkonsekvens i ur vattendrag ritas ut på de historiska kartorna. Ett exempel på detta 
är från Stickelösa där byns allra västligaste del genomskärs av en bäck. Den del som rinner 
genom äng redovisas, den del som går genom betesmark är inte utritad. Av denna anledning 
har jag i regel inte redovisat mindre vattendrag. Röttleeån utmed Stamseryds östra gräns har 
redovisats. 
 
I vissa fall kan man få intrycket att lantmätaren, som ju hade en svår uppgift i att minska 
antalet skiften i byarna, manipulerade verkligheten något för att lösa uppgiften. Exempelvis 
kunde ”tomter” som utgjordes av både äng och åker, lämnas utanför skiftet, och kålgårdar 
kunde betecknas som både åker och äng i ett och samma skifte. Jag valde dock att följa 
lantmätarens logik. Om exempelvis en kålgård klassificerades som tomt, äng eller åker gjorde 
jag likadant. På så sätt var de historiska kartorna enklare att sammanställa än de moderna. 
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Idag, med flygfoton och koordinater för jordens alla hörn, kan vi konstatera att lantmätarna 
mätte lite fel. Men åtminstone jag är förvånad över att så särskilt många procent eller grader 
fel var de ändå inte. Jag valde därför att behålla de arealer som räknades fram av lantmätarna. 
Eftersom det är andelen av de olika markslagen som jämförs, bedöms en uppmätt 
arealskillnad på ett par procent från storskiftet till laga skiftet inte spela någon större roll. Jag 
har jobbat enligt teorin att om lantmätarna mätte för snålt eller genereöst, gjorde de det 
konsekvent för samtliga markslag. En stor utveckling i lantmäteriyrket tycks dock ha skett 
mellan 1770-talet och 1850-talet.  
 
Med undantag för Tokeryd, där lantmätarna tycks ha gjort riktigt generösa mätningar, har man 
kommit fram till för små arealer vid skiftena. 
 
Man kan bli lite förvirrad kring områdens markanvändning, eller åtminstone kring namnen, i 
de historiska handlingarna. Ett område kan exempelvis vara klassificerat som ”äng” men 
kallas för ”oxabetet”. Detta kan bero på att marken växelbrukas med slåtter och bete olika år 
eller att den efterbetas. Kanske är det ett namn som hänger kvar från tidigare då 
markanvändningen var en annan, som ju ortsnamn kan göra idag. Ängen betades dessutom i 
regel efter slåttern (Gadd, 2000). 
 
 
Resultatdiskussion 
 
1) Finns skillnader i skala när det gäller markslagsfördelning mellan tidpunkterna? 
Ja. Även om ÖVB ska ha behållit mycket av den småskalighet, som förr var typisk för 
jordbrukslandskapet, är småskaligheten i stor utsträckning förlorad, även i jämförelse med 
1950-talets landskap. Markanvändningen i ekonomiska kartans skogar och öppna marker är 
okänd. Kanske var mosaikstrukturen på 1950-talet ännu större än vad som framgår på detta 
arbetes kartor. 1950-talets landskap bedöms dock vara i en igenväxningsfas och 
småskaligheten och öppenheten i landskapet var därför inte stabila som på 1700- och 1800-
talet. De öppna markerna kan fortfarande delvis ha slåttrats på 1950-talet och förekomsten av 
bete i det som i detta arbete bedömts som skog är okänt. Svar på dessa frågor kan vara 
föremål för framtida studier.  
 
2) Förändringar i areal för de i landskapet förekommande markslagen 
Den huvudsakliga förändringen i landskapet mellan storskiftet och laga skiftet tycks ha varit 
att andelen äng minskade med 40 % till förmån för åker. Andelen skog i betesmarken var låg, 
ytterst få delområden benämndes som skog och dessa delområden var troligen glest 
trädbevuxna (Lannér 2003). Från 1954 till 2007 minskade andelen kultiverad mark något och 
andelen öppen – halvöppen mark minskade kraftigt. Andelen skog i landskapet har ökat 
kraftigt sedan tiden för laga skiftet och var på 1950-talet i en igenväxningsfas. I dagens 
landskap är skogen mer sluten. 
 
3) Vilken historisk markanvändning hade värdekärnorna och naturvårdsobjekten i LEKO-
området? 
Anmärkningsvärt var att det inte står ett ord om ek, lind, ask och alm i någon av de historiska 
handlingarna. De trädslag som nämns är al, björk, en och gran. Vi vet dock utifrån fynden av 
jätteträd och hamlade träd att ek, lind med flera trädslag fanns vid tiden för storskiftet och 
laga skiftet. 
 
Vid tiden för laga skiftet var 99,6% av dagens NO-skogar betesmark, vilket kan ha sin 
förklaring i att NO-skogar upprättas idag i otillgängliga, ofta bergiga och branta, områden. 
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Dessa områden var på 1800-talet inte äng eller åker. Alltså var de betesmarker (utmarker). 
Detta gäller för de studerade byarna. Vid en snabb titt på de historiska handlingarna för några 
byar i Bohuslän kunde konstateras att viss bergig mark här sågs som såpass värdelös att den 
kunde uteslutas ur skiftet och lämnas som ”gråa fläckar” på kartorna. 
 
Hamlade träd, jätteträd och rödlistade arter hittas ofta på, eller väldigt nära, gränsen mellan 
två eller flera historiska markanvändningar. För krävande arter kan det vara så att lokalen 
utgör en ekoton av mer eller mindre uppenbart slag. Denna övergång från ett markslag till ett 
annat kan bero på den historiska markanvändningen eller vara anledningen till att man en 
gång i tiden beslöt att ha en typ av markanvändning på den ena sidan och en annan typ av 
markanvändning på den andra sidan. Hamlade träd eller jätteträd kan helt enkelt bara ha haft 
större chans att inte bli nerhuggna om de stått i en dikesren, intill en väg eller liknande. 
 
Rödlistade arter har hittats på två ställen på en betad strand i Stickelösa som låg under vatten 
för 150 år sedan. Byn Stickelösa har successivt brett ut sig söderut i Landsjön. I Lantmäteriets 
historiska handlingar finns information från 1786 om en ”uttappning” av Landsjön som till 
synes därefter fortsatt i etapper. 
 
Vid en studie av habitatkrav för de rödlistade arterna, utifrån artdatablad och andra 
artbeskrivningar (ArtDatabanken 2008, Moberg & Holmåsen 2000, Hallingbäck & Holmåsen 
2000) gentemot marktypen för de 21 lokalerna där arterna hittats fann jag att nio var så pass 
olika till karaktären år 1954 och 2007 att den aktuella arten föredrog den ena framför den 
andra. I sex fall av nio föredrog arten dagens lokal framför dess utseende år 1954. Av de 
rödlistade fåglarna hade tre en klar preferens och två av dessa föredrog dagens utseende på 
lokalen. Av de rödlistade mossorna hade tre en klar preferens och två av dessa föredrog 
dagens utseende på lokalen. Det är fullt möjligt, och antagligen troligt, att förekomsten av 
lämpliga lokaler var större på 1950-talet sett över hela landskapet. Undantaget borde vara tät 
skog. 
 
4) Kan längden av bryn kvantifieras i kartmaterialet? 
Nej. Förekomsten av skogsbete innebär att ett bryn eventuellt ska bedömas som ett djupt bryn 
och därmed kvantifieras annorlunda än ett ohävdat skogsbryn. Information om betesregimen 
idag skulle eventuellt kunna gå att få fram. Bedömningar av brynmiljöers kvantitet går i så 
fall att göra idag. Detta låter sig inte göras utifrån storskiftes- och laga skifteshandlingarna. 
Man kan dock utläsa från dessa handlingar att ingen mark i de studerade byarna var utan 
hävd. För att få en bild av brynens kvaliteter förr kan eventuellt bioindikatorer användas. 
 
5) Skiljer sig den historiska markanvändningen för de olika typerna av 
naturvårdsobjekt/värdekärnor? 
Ja, men det bedöms inte i första hand bero på själva markanvändningen. Mer troligt är att 
markers förutsättningar att användas på olika sätt också innebär förutsättningar för specifika 
krävande arter. Dock utgjordes ingen av de rödlistade arternas lokaler av historisk åker.  
 
Den rika sjönära gräsmarken i Stickelösa, till exempel, var på 1800-talet en given äng eller 
eventuellt åker och är idag lämplig fågellokal. Andra marker, som otillgängliga bergiga 
betesmarker, har större chans att lämnas för fri utveckling och exempelvis den stora 
förekomsten av hamlade träd i före detta betesmarker bedöms bero på just detta snarare än att 
hamlade träd var vanligare i betesmark än i ängsmark. Många hamlade träd som stod i 
ängsmark höggs ner när marken uppodlades, vilket var vanligare för ängsmark än betesmark. 
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Problematiseringar till slut 
Ytor som betecknades inrösningsjord beräknade man skulle uppodlas (Gadd 2000), vilket 
innebär att man i flera byar redan på mitten av 1800-talet tänkt odla upp all ängsmark. Hur 
”orörda” var egentligen ängsmarkerna på 1700- och 1800-talen? Enligt Fogelfors (1997) 
harvades ängsmarken i regel. På hårdvallsängar fanns ofta ett starkt inslag av träd och buskar 
(Gadd 2000). 
 
Blomväxter knutna till välhävdade slåtter- och betesmarker må vara hotade, men likaså är 
insekter knutna till mer högväxta gräsmarker. Är det större chans att olika patches hävdas vid 
olika tidpunkter i ett småskaligt jordbruk? Det har framhållits att det råder en polarisering i 
den svenska naturvården mot välhävdade ängs- och betesmarker på ena sidan och orörda 
skogar på andra sidan (Appelqvist et al 2001). Man kan fundera över vilken grad av 
pragmatism som råder när områden där man funnit hamlade träd planeras lämnas för fri 
utveckling. NO-skogarna i de studerade byarna var glesare på 1950-talet, men vilken 
lantbrukare ids låta sina djur beta i de otillgängliga områdena?  
 
Kanske är det olyckligt att samma ord – mosaik – används för så olika skalor inom 
naturvårdsbiologin? Alltifrån beskrivningen av variationen i en enskild äng till skiftningar i 
naturtyper på en kontinent har fått samma epitet, men borde kanske beskrivas med olika ord 
för att skapa klarhet kring begreppen. 
 
 
SLUTSATSER 
 
 
Resultaten tyder på att vid upprättande och bevarande av mosaikmarker kan historiska kartor 
användas som utgångspunkt. Småskaligheten i de studerade byarna har till stor del gått 
förlorad. Det räcker att gå tillbaka till studier av flygfoton från 1950-talet för att få en bild av 
lämpliga skalor och rumsliga föredelningar i ett mosaiklandskap. Markanvändningen på 1950-
talet är dock okänd. Detta landskap, liksom dagens utifrån ortofoton, har bedömts utifrån sitt 
utseende på ekonomiska kartan. 1950-talets landskap bedöms vara i en igenväxningsfas, som 
pågått sedan 1800-talet fram till idag, och småskaligheten och öppenheten i landskapet var 
därför troligen mindre stabila än på 1700- och 1800-talet. Fördelningen mellan olika 
markanvändningar får inhämtas från äldre historiska handlingar. Enligt litteraturen är det 
viktigt att eftersträva en variation inom markslagen. Storskiftets markslagsfördelningar torde i 
högre grad än laga skiftets likna 1600- och 1700-talets landskap som enligt en del utgjorde en 
kulmen av biologisk mångfald i Sydsverige.  Andelen äng i byarna minskade mellan 
storskiftet och laga skiftet med drygt 40 % till förmån för åker.   
 
Längden bryn kunde inte kvantifieras. Olika typer naturvårdsobjekt och värdekärnor gick att 
knyta till specifika historiska markanvändningar, men bedöms inte i första hand bero på denna 
markanvändning. Mer troligt är att markers förutsättningar att användas på olika sätt också 
innebär förutsättningar för specifika krävande arter, respektive mindre benägenhet att 
uppodlas eller större benägenhet att lämnas för fri utveckling. Ingen av de rödlistade arternas 
lokaler fanns i historiska åkrar. 
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